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Presentación

a Cámara de Comercio de Pasto presenta a la comunidad Nariñense 
el Anuario Estadístico del Registro Mercantil 2011. Hemos recopilado 
la información de las tres Cámaras de Comercio con jurisdicción en 
el Departamento, con el fin de establecer la dimensión del número 
de comerciantes, el número de establecimientos de comercio, y el 
empleo generado.

La estructura del anuario incluye un análisis de contexto que permite esta-
blecer el entorno bajo el cual se desarrolla la Actividad Económica, inician-
do por el panorama nacional expresado en el comportamiento y evolución 
del Producto Interno Bruto PIB y pasando al análisis del comportamiento 
de variables económicas importantes a nivel local como la inflación, las 
relacionadas con el mercado laboral y la construcción.

La presentación de las estadísticas de manera inicial incluye el Movimien-
to de Sociedades en la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Pasto, 
dentro de lo cual se destaca la constitución para el año 2011 de 270 
nuevas sociedades con un capital de $31.696.4 millones; la disolución o 
liquidación de 76 sociedades por valor de $4.561.6 millones; la reforma 
de 65 sociedades que inyectaron nuevo capital por $14.344.4 millones; y 
la estimación de la inversión neta en la jurisdicción por valor de $41.479 
millones.

Posteriormente se presentan las cifras del Registro Público de Comercian-
tes para el Departamento de Nariño. Se resalta la existencia de 22.537 
comerciantes registrados, la generación de 41.304 empleos y la presencia 
de 25.923 establecimientos de comercio, estos últimos con una evolución 
favorable expresada en un crecimiento del 6.5% con respecto al año 2010.

Seguidamente se presentan las cifras del Registro en la Jurisdicción de 
la Cámara de Comercio de Pasto. Se enfatiza para el año en cuestión la 
superación de los 15.000 comerciantes registrados, lo cual además de las 
implicaciones económicas conlleva cambios importantes en la conforma-
ción de nuestra Junta Directiva, la cual pasa de seis a nueve miembros, 
seis representantes del sector empresarial y tres del gobierno. Las cifras 
indican la presencia de 15.718 comerciantes, 16.443 establecimientos de 
comercio y 33.567 empleos generados en los diferentes subsectores eco-
nómicos.

L
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Igualmente se presentan las estadísticas para el Municipio de Pasto, donde 
se resalta la existencia de 11.318 comerciantes, 27.573 empleos genera-
dos; y 11.852 establecimientos de comercio, con una evolución favorable 
de estos en su crecimiento, del 10.8% con respecto al año 2010.

Como una memoria histórica de la contribución de la Cámara de Comercio 
de Pasto a nuestro hermano Departamento del Putumayo, se incluyen las 
estadísticas de la Sede Sibundoy con presencia en los cuatro municipios 
del Alto Putumayo, Santiago, Colón, Sibundoy y San Francisco, ya que en 
el año 2011 nos dimos a la tarea de entregar esta sede a su jurisdicción 
natural correspondiente a la Cámara de Comercio del Putumayo.

Finalmente, en esta edición, se incluye un anexo que da cuenta por muni-
cipio del número de comerciantes registrados en las tres Cámaras, Pasto, 
Ipiales y Tumaco, del tal manera que permite establecer el número de co-
merciantes por sector económico para cada municipio del Departamento 
y el empleo generado de acuerdo a las información declarada por cada 
comerciante.

Esperamos que la información consignada en este valioso documento per-
mita la visualización de la realidad empresarial del Departamento de Nari-
ño y el adelanto de iniciativas que conduzcan a su fortalecimiento en pro-
cura de la generación de empleo y el bienestar de la sociedad Nariñense.

ARMANDO MIRANDA VELA
Presidente Ejecutivo
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1. ENTORNO ECONÓMICO NACIONAL

1.1 PRODUCTO INTERNO BRUTO

1.1.1 Comportamiento del PIB desde el punto de vista de la oferta. Durante el año 2011 la eco-
nomía colombiana creció en 5,9%, proporción que refleja: por una parte, una mayor dinámica frente al 
crecimiento registrado en el año 2010, cuya cifra definitiva alcanzó un 4%; y por otra, la conservación 
de la tendencia de recuperación de la Actividad Económica a partir de la caída registrada en el año 2009.

La evolución del crecimiento del PIB para el período 2001-2011 se puede observar en el Gráfico 1.

Figura 1. Crecimiento anual del Producto Interno Bruto PIB. 2001-2011

Fuente: DANE-Dirección de Síntesis y Cuentas Nacionales

1.1.2 Comportamiento Sectorial del PIB. Teniendo en cuenta las ramas de la Actividad Económica, 
para el año 2011 los sectores económicos que mostraron una mayor dinámica en su comportamiento 
económico superando el promedio de crecimiento del PIB, en su orden son: Explotación de Minas y Can-
teras con un crecimiento del 14.3%; Transporte, Almacenamiento y Distribución con el 6.9%; Comercio, 
Reparación, Restaurantes y Hoteles con el 5.9%; Establecimientos Financieros, Seguros, Inmuebles y 
Servicios a las Empresas con el 5.8%; y Construcción con el 5,7. Como puede apreciarse en el cuadro 1 
los demás sectores económicos presentaron un crecimiento inferior al promedio; los sectores productivos 
representados en la industria manufacturera y las actividades primarias (sector agropecuario, silvicultura, 
caza y pesca), registraron un crecimiento del 3.9% y el 2.2% respectivamente.

Con relación al año 2010 se destaca la recuperación del sector de la Construcción, que a diferencia del 
-1,7% registrado para dicho año, alcanzó el 5.7%.
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Cuadro 1. Colombia. Variación porcentual del PIB por ramas de Actividad Económica

Ramas de Actividad 2010 2011

Agropecuario, Silvicultura, Caza y Pesca 1 2,2

Explotación de Minas y Canteras 12,3 14,3

Industria Manufacturera 2,9 3,9

Electricidad, Gas de Ciudad y Agua 1,2 1,8

Construcción -1,7 5,7

Comercio, Reparación, Restaurantes y Hoteles 5,1 5,9

Transporte, Almacenamiento y Comunicación 5 6,9

Establecimientos Financieros, Seguros, Inmuebles y Servicios a las Empresas 2,9 5,8

Servicios Sociales, Comunales y Personales 4,8 3,1

Subtotal Valor Agregado 3,8 5,5

Impuesto menos Subvenciones sobre la Producción e Importaciones 6,4 10,8

PRODUCTO INTERNO BRUTO 4 5,9

Fuente: DANE-Dirección de Síntesis y Cuentas Nacionales

1.1.3 Comportamiento del PIB desde el punto de vista de la demanda. Desde el punto de vista 
de la demanda, los componentes del PIB presentaron los siguientes comportamientos en el año 2011 
respecto a 2010: 5,8% en el consumo final; 17,2% en la formación bruta de capital y 11,4% en las ex-
portaciones.

Cuadro 2. Colombia. PIB. Variaciones de la demanda final

Agregado
Variación Porcentual

2010/2009 2011/2010

PIB 4.0 5.9

Importaciones 10.5 21.5

Consumo total 5.1 5.8

FIBK 7.3 17.2

Exportaciones 1.3 11.4

Fuente: DANE-Dirección de Síntesis y Cuentas Nacionales

El crecimiento en la demanda final es reflejo de lo sucedido en la oferta: el PIB creció en 5,9%, en tanto 
que las importaciones crecieron 21,5%.

1.2 LA INFLACIÓN

En el año 2011 el país registró una variación acumulada de 3.73% en el Índice de Precios al Consumidor-
IPC. Esta tasa supera en 0,56 puntos porcentuales a la variación obtenida en el año 2010 (3.17%).
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Figura 2. Evolución de la variación anual en el Índice de Precios al Consumidor - IPC 2001-2011
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De las 24 ciudades que el DANE estudia para evaluar el comportamiento del IPC, 14 ciudades presenta-
ron en el año 2011 un crecimiento por encima del promedio del IPC nacional y 10 ciudades registraron 
crecimientos por debajo del nivel nacional.
La ciudad de Bucaramanga presentó en 2011 el mayor aumento en el IPC, con una variación del 5.76%; 
y la ciudad con menor crecimiento de precios fue Pasto con 2.41%.
En el consolidado nacional, los grupos de bienes y servicios que registraron una variación por encima del 
IPC fueron: alimentos (5,27%), educación (4,57%) y vivienda (3,78%); se registró una variación nega-
tiva en diversión (-0.32%); y las variaciones por debajo del promedio nacional se presentaron en salud 
(3,64%), comunicaciones (3,26%), transporte (3,07%), otros gastos (2,08%) y en vestuario (0,54%).

Cuadro 3. IPC. Variación anual, total y por niveles de ingreso, según ciudades. Diciembre 2011

Ciudades Total Ingresos Bajos Ingresos Medios Ingresos Altos
Nacional 3,73 4,35 3,63 2,7
Medellín 4,12 4,93 4,12 2,65
Barranquilla 4,58 5,14 4,34 4,21
Bogotá D.C. 3,21 3,88 3,03 2,42
Cartagena 4,17 4,62 4,24 2,85
Tunja 4,31 4,81 4,52 2,25
Manizales 4,65 5,54 4,78 2,29
Florencia 3,18 3,73 3,09 2,31
Popayán 3,63 4,09 3,62 2,5
Valledupar 5,05 5,33 4,94 4,73
Montería 4,5 5,13 4,36 3,79
Quibdo 3,11 3,59 3,03 2,26
Neiva 5,41 5,47 5,72 4,02
Riohacha 2,55 3,03 2,83 -0,11
Santa Marta 3,9 4,01 3,8 4,06
Villavicencio 4,44 4,88 4,33 3,66
Pasto 2,41 3,44 2,19 1,2
Cúcuta 5 5,43 5,08 3,64
Armenia 3,04 3,42 3,1 2,14
Pereira 3,74 4,43 3,6 2,21
Bucaramanga 5,76 6,26 5,52 5,2
Sincelejo 3,38 3,66 3,48 2,31
Ibagué 4,41 4,79 4,43 3,39
Cali 3,19 3,63 3,24 2,08
San Andrés 2,69 2,82 2,74 1,98

Fuente: DANE
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Con relación a la ciudad de Pasto, los grupos de bienes y servicios que presentaron crecimientos mayores 
a la variación anual del IPC fueron: alimentos con el 5,20%, otros gastos con el 3,50%; educación con 
el 3,03%, y vivienda con el 3,0%. Se presentó un variación negativa del -4,97% en el grupo transporte; 
y variaciones inferiores al promedio de la ciudad en los grupos salud (2,27%), comunicaciones (1,28%), 
vestuario (1,09%) y diversión (1,01%).

Cuadro 4. IPC. Variación anual, total y por grupo de bienes y servicios según ciudades. 2011

Ciudades Alimentos Vivienda Vestuario Salud Educa- 
ción

Diver- 
sión

Trans- 
porte

Comunica- 
ciones

Otros 
gastos Total

Nacional 5,27 3,78 0,54 3,64 4,57 -0,32 3,07 3,26 2,08 3,73

Medellín 4,74 3,9 1,36 2,72 4,32 0,04 4,04 12,09 3,2 4,12

Barranquilla 5,25 5,82 0,55 3,35 4,46 1,01 5,15 1,96 0,97 4,58

Bogotá D.C. 4,68 2,86 0,22 4,48 5,02 -0,34 2,77 2,54 1,22 3,21

Cartagena 5,34 4,89 2,59 5,22 3,69 0,45 2,74 1,75 2,13 4,17

Tunja 6,38 3,65 1,06 3,72 5,32 -0,29 4,3 0,62 2,87 4,31

Manizales 5,33 5,16 1,73 4,86 3,08 -3,23 6,41 2,06 4,02 4,65

Florencia 6,53 2,63 1,55 1,82 3,62 -0,23 -2,07 0,18 3,17 3,18

Popayán 5,83 3,28 2,36 1,79 2,13 -0,45 3,65 -0,53 1,79 3,63

Valledupar 5,93 5,82 2,56 1,49 2,79 -0,36 5,18 0,54 3,62 5,05

Montería 6,03 4,71 1,09 3,55 4,32 1,04 3,73 1,4 3,82 4,5

Quibdo 4,64 2,64 -0,91 3,27 3,54 -0,42 3,74 0,67 2,6 3,11

Neiva 6,68 7,03 1,49 3,6 7,65 0,26 2,62 2,67 2,64 5,41

Riohacha 5,86 3,59 0,31 1,47 3,51 2,17 -18,22 -1,06 1,97 2,55

Santa Marta 5,74 3,94 1,62 3,72 2,91 0,12 2,76 0,95 2,02 3,9

Villavicencio 7,64 4,3 0,01 2,73 4,63 -0,9 1,33 -0,19 3,57 4,44

Pasto 5,2 3 1,09 2,27 3,03 1,01 -4,97 1,28 3,5 2,41

Cúcuta 6,13 6,7 6,29 2,87 3,69 -2 0,1 0,79 3,74 5

Armenia 4,92 3,32 -0,53 2,37 2,23 -1,09 2,85 0,71 3,13 3,04

Pereira 5,02 4,19 1,69 3,37 3,94 0,09 2,75 2,12 2,04 3,74

Bucaramanga 7,65 5,04 1,13 2,98 4,11 0,14 6,7 6,35 3,56 5,76

Sincelejo 4,36 4,45 2,02 1,6 3,28 1,17 0,83 -1,1 3,79 3,38

Ibagué 6,34 4,05 2,23 2,96 2,88 0,03 5,07 0,56 3,07 4,41

Cali 5,99 3,69 -2,94 1,77 4,34 -0,83 2,02 -1,11 1,45 3,19

San Andrés 2,57 3,12 -1,54 3,54 3,32 1,85 1,66 0,89 2,15 2,69

Fuente. DANE.
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1.3 MERCADO LABORAL

Los indicadores del mercado laboral en Colombia proporcionan un perfil acerca del tamaño y estructura 
de la fuerza de trabajo. El comportamiento para el año 2011 de estos indicadores en el ámbito nacional 
y para la ciudad de Pasto se resumen a continuación1.

1.3.1 Evolución del Mercado Laboral en ámbito nacional

-	 La Tasa Global de Participación (TGP) en Colombia, entendida como la relación porcentual entre la po-
blación económicamente activa y la población en edad de trabajar, para el período enero-diciembre de 
2011, en promedio se situó en 63.7%. Significó 1,0 punto porcentual adicional con relación a la regis-
trada en el año 2010, donde alcanzó de 62,7%, con una consecuente mayor presión sobre el mercado 
laboral.

-	 La tasa de ocupación (TO), que refleja la relación porcentual entre la población ocupada y el número 
de personas que integra la población en edad de trabajar, en Colombia para el período enero-diciembre 
de 2011, alcanzó un promedio de 56.8%, cifra mayor con relación a la registrada en el año 2010, don-
de se situó en 55,4%.

-	 La Tasa de Desempleo en Colombia para el período enero-diciembre de 2011, en promedio se situó en 
10.8%, cifra menor en 1.0 punto porcentual con respecto al año 2010 donde alcanzó 11,8%.

-	 En el trimestre octubre-diciembre de 2011, la tasa global de participación fue 65,7%, la de ocupación 
59,6% y la de desempleo 9,3%.

-	 En el trimestre octubre-diciembre de 2011, la rama de actividad que concentró el mayor número de 
ocupados fue comercio, restaurantes y hoteles (26,4%).

-	 La posición ocupacional que registró la mayor participación durante el trimestre octubre-diciembre de 
2011 fue trabajador por cuenta propia (43,8%).

-	 La tasa de desempleo de los jefes de hogar en el trimestre octubre-diciembre de 2011 fue 4,8%.

-	 En diciembre de 2011 la tasa de desempleo fue 9,8%, frente a 11,1% del mismo mes de 2010.

-	 En 2011 las ciudades que registraron mayores tasas de desempleo fueron: Quibdó con el 18,6%; Popa-
yán, con el 17,4%; y Armenia con el 17,3%. Las que presentaron menores tasas de desempleo fueron: 
San Andrés con el 7,3%; Barranquilla A.M., con el 8,2%; y Bogotá, D.C., con el 9,5%.

1.3.2 Evolución del Mercado Laboral en la ciudad de Pasto

-	 Para la ciudad de Pasto, la Tasa Global de Participación (TGP) en el período enero-diciembre de 2011 
alcanzó 66,9%, ubicándose por encima del promedio nacional. Aumentó en 0,2% con respecto al año 
2010 (66,7%).

-	 La tasa de ocupación (TO) en la ciudad de Pasto para el período enero-diciembre de 2011, alcanzó 
57,19%, proporción superior en 1,8 puntos con respecto a la registrada en el año 2010 de 56.1%.

-	 Con relación al desempleo, en la ciudad de Pasto para el período enero-diciembre de 2011 registró 
en promedio el 13,5%. En correspondencia con su comportamiento histórico se ubicó por encima del 
promedio nacional; no obstante, representó una disminución de 2,4 puntos porcentuales con relación 
al año 2010 (15.9%).

1.	Fuente: DANE. Boletín de Prensa. Principales Indicadores del Mercado Laboral, Diciembre de 2011. Bogotá, D. C., 31 de 
enero de 2012
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Cuadro 5. Tasa global de participación, ocupación, Subempleo subjetivo, objetivo y desempleo.
Total 24 ciudades y áreas metropolitanas. Enero-Diciembre de 2011.

Dominio TGP TO TS (Subj.) TS (Obj.) TD
Quibdó 62,3 50,7 19.6 6,5 18,6

Popayán 58,7 48,5 29,3 14,2 17,4

Armenia 61,9 51,2 24,7 13,8 17,3

Ibagué 70,5 58,4 34 17,3 17,1

Pereira A.M. 66,2 55,1 27,3 11,7 16,8

Cali A.M. 64,9 54,9 28,5 12,1 15,4

Cúcuta A.M. 65,9 55,5 29,5 11,5 15,4

Florencia 59,4 51,2 19,6 7,4 13,7

Pasto 66,9 57,9 38.3 17,2 13,5
Montería 69,4 60,1 23,5 15,1 13,4

Manizales A.M. 59 51,2 28,5 12 13,3

Sincelejo 62,7 54,6 36,5 13,9 13

Medellín A.M. 64,2 56,3 29,2 11,9 12,2

Tunja 62,2 54,7 22,1 10,3 11,9

Neiva 65,9 58,1 35,6 15 11,8

Villavicencio 66,1 58,4 23,2 12,3 11,6

Total 24 ciudades 66,2 58,5 29,8 12,7 11,6
Valledupar 60,8 53,8 21,9 10 11,6

Total 13 áreas 66,7 59,1 30,1 12,8 11,4
Riohacha 65,3 58,2 30,3 11,1 10,9

Cartagena 58,2 52,1 18,2 6,8 10,4

Santa Marta 60,3 54,1 27,5 10,4 10,2

Bucaramanga A.M. 70 63,3 34,8 12,8 9,6

Bogotá, D.C. 70,9 64,2 34,1 13,9 9,5

Barranquilla A.M. 59,4 54,5 17,7 11,5 8,2

San Andrés 63,9 59,3 4,6 1,9 7,3

Fuente: DANE

La Tasa de Subempleo Subjetivo referida al simple deseo manifestado por el trabajador de mejorar sus 
ingresos, el número de horas trabajadas o tener una labor más propia de sus personales competencias, 
para el período enero-diciembre de 2011 en la ciudad de Pasto se situó en 38,3%, inferior en 0,7 puntos 
al año 2010 (39.0%). Este promedio es sensiblemente superior al registrado en las 24 ciudades y áreas 
metropolitanas que alcanzó 29,8%.

La Tasa de Subempleo Objetivo que refleja el deseo de mejorar la situación laboral del trabajador, pero 
además la realización de gestión para materializar su aspiración y disposición de efectuar el cambio, en 
el período enero-diciembre de 2011, en promedio para la ciudad de Pasto, alcanzó 17,2%, proporción 
inferior en 2,9 puntos frente al registrado en el año 2010 (20,1%). Este promedio es igualmente superior 
al registrado en las 24 ciudades y áreas metropolitanas donde alcanzó 12.7%.
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1.3.3 Evolución de los indicadores del Mercado Laboral en la ciudad de Pasto

Con el fin de contribuir al análisis de la evolución del mercado laboral en la ciudad de Pasto en los cuadros 
6 y 7 se presenta las principales estadísticas e indicadores correspondientes al trimestre móvil octubre-
diciembre durante período 2007-20112. Los principales apreciaciones son la siguientes:

La población total al último trimestre del año 2011 se estima en 345.975 habitantes; la población en 
edad de trabajar alcanza 280.196 personas, representando el 81.0% de la población total. A su vez la 
Población Económicamente Activa alcanza 191.414 personas, los inactivos 88.782, la población ocupada 
170.769 y la desocupada 20.645.

En los últimos cinco años correspondientes al período 2007-2011, el número de personas ocupadas pasó 
de 143.550 a 170.769, con una tasa de crecimiento del 4,4% anual. Se destaca que en el año 2011, el 
número de ocupados presenta un crecimiento del 9,7% lo que conllevó a una disminución notable de la 
tasa de desempleo, pasando de 14,5 a diciembre de año 2010 a 10,8% al mismo mes del 2011.

La población económicamente activa (PEA) pasó de 164.181 personas a 191.414 personas con un creci-
miento promedio de 3,9% anual. El mayor crecimiento de esta Población con respecto a la población en 
edad de trabajar permitió el aumento en la Tasa Global de participación, pasando esta ultima de 63,9% 
a 68,3% en los últimos cinco años.

El número de personas desocupadas se ha mantenido en el tiempo, lo que conlleva a afirmar que la 
generación de empleo asimiló, especialmente en el año 2011, el crecimiento observado en la Población 
Económicamente Activa.

Cuadro 6. Encuesta Continua de Hogares. Estadísticas del Mercado Laboral para la ciudad de Pasto.
Serie Trimestre Móvil 2007-2011. Oct.-Dic.

Concepto 2007 2008 2009 2010 2011 TC*

Población total 324.726 329.874 335.108 340.505 345.975 1,6%

Población en edad de trabajar 256.940 262.709 268.674 274.756 280.196 2,2%

Población económicamente activa 164.181 163.133 182.919 182.058 191.414 3,9%

Ocupados 143.550 141.129 151.700 155.667 170.769 4,4%

Desocupados 20.631 22.004 31.220 26.391 20.645 0,0%

Abiertos 19.896 21.650 30.300 25.262 18.821 -1,4%

Ocultos 735 354 919 1.129 1.824 25,5%

Inactivos 92.758 99.575 85.755 92.698 88.782 -1,1%

Subempleados Subjetivos 65.829 50.913 69.296 72.751 67.567 0,7%

Insuficiencia de horas 15.582 12.318 23.650 28.044 23.374 10,7%

Empleo inadecuado por competencias 28.869 14.569 24.194 32.194 34.634 4,7%

Empleo inadecuado por ingresos 59.527 46.711 60.347 61.183 58.121 -0,6%

Subempleados Objetivos 23.378 23.514 34.800 37.057 30.149 6,6%

Insuficiencia de horas 4.976 6.659 11.950 15.655 12.790 26,6%

Empleo inadecuado por competencias 10.607 6.922 11.592 16.203 13.750 6,7%

Empleo inadecuado por ingresos 20.914 20.504 28.470 30.223 24.495 4,0%

* Tasa de crecimiento

Fuente: DANE. Encuesta Continua de Hogares.

2.	Fuente: DANE. Encuesta Continua de Hogares. 
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Cuadro 7. Encuesta Continua de Hogares. Indicadores del Mercado Laboral para la ciudad de Pasto.
Serie Trimestre Móvil 2007-2011. Oct.-Dic.

Concepto 2007 2008 2009 2010 2011

% población en edad de trabajar 79,1 79,6 80,2 80,7 81,0

TGP 63,9 62,1 68,1 66,3 68,3

TO 55,9 53,7 56,5 56,7 60,9

TD 12,6 13,5 17,1 14,5 10,8

T.D. Abierto 12,1 13,3 16,6 13,9 9,8

T.D. Oculto 0,4 0,2 0,5 0,6 1,0

Tasa de subempleo subjetivo 40,1 31,2 37,9 40,0 35,3

 Insuficiencia de horas 9,5 7,6 12,9 15,4 12,2

 Empleo inadecuado por competencias 17,6 8,9 13,2 17,7 18,1

 Empleo inadecuado por ingresos 36,3 28,6 33,0 33,6 30,4

Tasa de subempleo objetivo 14,2 14,4 19,0 20,4 15,8

 Insuficiencia de horas 3,0 4,1 6,5 8,6 6,7

 Empleo inadecuado por competencias 6,5 4,2 6,3 8,9 7,2

 Empleo inadecuado por ingresos 12,7 12,6 15,6 16,6 12,8

Fuente: DANE. Encuesta Continua de Hogares.

1.3.4 Características del Mercado Laboral en la ciudad de Pasto

La información generada por el DANE mediante la aplicación de la Encuesta Continua de Hogares, per-
mite realizar las siguientes apreciaciones:

-	 En el trimestre octubre-diciembre de 2011, la rama de actividad que concentró el mayor número de 
ocupados fue comercio, restaurantes y hoteles con el 36,5%. En orden de importancia le siguen: 
Servicios, comunales, sociales y personales, con el 26,3%; industria manufacturera, con el 11.6%; 
Transporte, almacenamiento y comunicaciones, con el 10,5%; actividades inmobiliarias, con el 6,5%; 
y construcción, con el 5,4%.

-	 El empleo por ramas de la actividad refleja las características de la estructura económica local. En tal 
sentido el principal mercado laboral proviene de las actividades del sector terciario, el cual proporciona 
el 81.2 por ciento del total de empleos. El sector secundario participa con el 17,5% y el sector primario 
con el 1,3% restante.

-	 La evolución frente al promedio trimestral para el mismo período del año 2011 indica que la mayor 
generación de empleo se presentó en el subsector Servicios, Comunales, Sociales y Personales con 
una variación porcentual el 37,1; seguido por los subsectores de comercio, restaurantes y hoteles con 
el 36,6%; y el subsector Industria Manufacturera con el 17.0%.
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Cuadro 8. Población ocupada según ramas de actividad. Ciudad de Pasto.
Serie Trimestre Móvil Oct.-Dic. Variación 2011-2010

RAMAS DE ACTIVIDAD
2011 2010 Variación

No. 
Empleos % No. 

Empleos % No. 
Empleos % Var.

No informa 88 0,1% 0 0,0% 88 0,6%
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 2.113 1,2% 2.470 1,6% -357 -2,4%
Explotación de minas y canteras 177 0,1% 0 0,0% 177 1,2%
Industrias manufactureras 19.803 11,6% 17.236 11,1% 2.567 17,0%
Suministro de electricidad, gas y agua 838 0,5% 1.449 0,9% -611 -4,0%
Construcción 9.166 5,4% 8.447 5,4% 719 4,8%
Comercio al por mayor y menor-Hoteles 62.337 36,5% 56.817 36,5% 5.520 36,6%
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 17.854 10,5% 17.877 11,5% -23 -0,2%
Intermediación financiera 2.365 1,4% 2.126 1,4% 239 1,6%
Actividades inmobiliarias, empresariales-alquiler 11.035 6,5% 9.855 6,3% 1.180 7,8%
Servicios, Comunales, sociales y Personales 44.993 26,3% 39.389 25,3% 5.604 37,1%

Total 170.769 100,0% 155.667 100,0% 15.102 100,0%
Fuente: DANE. Encuesta Continua de Hogares.

-	 En relación a la posición ocupacional para el trimestre móvil octubre-diciembre de 2011, del total de la 
población ocupada el 39,6% son trabajadores por cuenta propia, el 37.6% son empleados al servicio 
de particulares, el 6.9% empleados al servicio del gobierno, el 5.5% patronos o empleadores, el 4.3% 
empleados domésticos, el 5,2% trabajadores familiares sin remuneración, y otras posiciones suman el 
0,9%.

-	 La distribución por posición ocupacional, muestra que el empleo formal conformado por los empleados 
por particulares y empleados del gobierno representa el 44.5% del total de empleos.

-	 Con relación a la variación respecto al mismo trimestre al año 2010, se aprecia que la mayor genera-
ción en términos absolutos se presentó en el empleo particular (5.113), seguido por el Trabajo Familiar 
Sin Remuneración (3.663) y el empleo gubernamental (3.089).

Cuadro 9. Encuesta Continua de Hogares. Población ocupada según posición ocupacional. Ciudad de Pasto. 
Trimestre móvil Oct.-Dic. Variación 2011-2010

Posición Ocupacional
2011 2010 Variación

No. 
Empleos % No. 

Empleos % No. 
Empleos % Var.

Empleado particular 64.172 37,6% 59.059 37,9% 5.113 8,7%

Empleado gobierno 11.739 6,9% 8.650 5,6% 3.089 35,7%

Empleado domestico 7.424 4,3% 7.157 4,6% 267 3,7%

Cuenta propia 67.586 39,6% 66.863 43,0% 723 1,1%

Patrón o empleador 9.435 5,5% 7.806 5,0% 1.629 20,9%

Trabajador familiar Sin Remuneración 8.856 5,2% 5.193 3,3% 3.663 70,5%

Trabajador Sin Remuneración en empresas 629 0,4% 524 0,3% 105 20,0%

Jornalero o Peón 225 0,1% 203 0,1% 22 10,8%

Otro 705 0,4% 211 0,1% 494 234,1%

Total 170.769 100,0% 155.667 100,0% 15.105 9,7%
Fuente: DANE. Encuesta Contínua de Hogares.
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-	 El análisis de los ingresos mensuales laborales da cuenta de las deficiencias en la calidad del empleo 
generado. Se destaca que el 27,5% de los ocupados devengan menos de medio Salario Mínimo Men-
sual Legal Vigente SMMLV y el 22,0% entre medio SMMLV y menos de un SMMLV; es decir, el 49,5% 
de los ocupados posee ingresos inferiores a un SMMLV.

-	 El análisis por género muestra que las mujeres presentan una mayor insuficiencia en la generación de 
sus ingresos mensuales laborales, mientras en los hombres el 43,6% de los ocupados poseen ingresos 
inferiores a un SMMLV, en las mujeres esta proporción alcanza el 56,2%. Se destaca además que el 
37,9% de las mujeres ocupadas devenga un ingreso mensual menor a medio SMMLV.

Cuadro 10. Encuesta Continua de Hogares. Población ocupada según rangos de Ingresos Laborales
Mensuales. Ciudad de Pasto. Trimestre móvil Oct.-Dic. 2011

Rango No. 
Empleos % Hombres % Mujeres %

No Informan 25.789 15,1% 13.410 14,9% 12.380 15,3%

De 0 a menos de medio S.M. 47.021 27,5% 16.307 18,2% 30.714 37,9%

De medio a menos de 1 S.M. 37.621 22,0% 22.791 25,4% 14.830 18,3%

De 1 a menos de 1.5 S.M. 26.537 15,5% 16.569 18,5% 9.968 12,3%

De 1.5 a menos de 2 S.M. 10.949 6,4% 7.174 8,0% 3.774 4,7%

De 2 a menos de 4 S.M. 14.728 8,6% 8.190 9,1% 6.538 8,1%

De 4 y más S.M. 8.123 4,8% 5.265 5,9% 2.858 3,5%

Total 170.769 100,0% 89.707 100,0% 81.062 100,0%

Fuente: DANE. Encuesta Contínua de Hogares.

1.4 LA CONSTRUCCIÓN

La actividad constructora en Pasto experimentó durante el año 2011 un decrecimiento frente al año 2010, 
muestra una variación media anual de -3.9% con respecto al número de licencias y del -3.14% en cuanto 
número de metros cuadrados por construir.

En total fueron expedidas 797 licencias de construcción con un área por construir de 278.568 metros 
cuadrados. La construcción de vivienda alcanzó 738 licencias con un área por construir de 211.073 me-
tros cuadrados.

La construcción de vivienda de interés social (VIS) únicamente representó el 6,0% con relación al número 
de licencias aprobadas, con una variación con respecto al año 2010 del-29.0%. Es decir, la actividad de 
la construcción se soporta en mayor medida en la construcción de otros tipos de vivienda (NO VIS), no 
obstante para el año en cuestión se presenta una variación negativa del-0.9% en el número de licencias 
frente al año 2010.

Para la ciudad de Ipiales el comportamiento refleja un notable decrecimiento de la actividad constructora 
durante el año 2011. Frente al año 2010, el número de licencias aprobadas disminuyó en -8.25% y el 
área por construir se redujo en -63.5%. La construcción de vivienda representó una variación negativa 
de -8.08% sobre el total de licencias aprobadas y de -57.9% en cuanto a metros cuadrados por construir.

Con relación a la construcción de vivienda de interés social las cifras para el municipio de Ipiales indican 
una notable aumento en cuanto a número de licencias aprobadas, al pasar de únicamente dos (2) en el 
año 2010 a 16 en el 2011, significando un aumento del 700.0%.
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Cuadro 11. Número de licencias aprobadas y área por construir Municipios de Pasto e Ipiales
2010-2011 (enero-diciembre)

Área

Enero-diciembre 2011 Enero-diciembre 2010 2011-2010 Variación (%)

No.
Licencias

Área por
Construir (m2)

No.
Licencias

Área por
Construir (m2)

No.
Licencias

Área por
Construir (m2)

Total Vivienda Total Vivienda Total Vivienda Total Vivienda Total Vivienda Total Vivienda

Pasto 797 738 278.568 211.073 830 762 290.245 239.158 -3.9% -3.4% -4,0% -11,7%

Ipiales 100 91 44.377 40.730 109 99 121.631 96.797 -8.25% -8.08% -63,5% -57,9%

Fuente: DANE.

Cuadro 12. Número de licencias aprobadas para vivienda Municipios de Pasto e Ipiales
2010-2011 (enero-diciembre)

Área

Enero-diciembre 2011 Enero-diciembre 2010 2011-2010 Variación (%)

Total 
Número 

de 
Licencias

Licencias 
VIS

Licencias 
NO VIS

Total 
Número 

de 
Licencias

Licencias 
VIS

Licencias 
NO VIS

Total 
Número 

de 
Licencias

Licencias 
VIS

Licencias 
NO VIS

Pasto 738 44 694 762 62 700 -3,1% -29,0% -0,9%

Ipiales 91 16 75 99 2 97 -8,1% 700,0% -22,7%

Fuente: DANE.
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2. MOVIMIENTO SOCIEDADES EN LA JURISDICCIÓN 
DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE PASTO

El movimiento de sociedades constituye una base estadística que muestra de alguna forma la dinámica 
en la nueva inversión en las diferentes actividades económicas que conforman la economía de la Juris-
dicción de la Cámara de Comercio de Pasto. A continuación se presentan las estadísticas referentes a las 
sociedades constituidas, las sociedades reformadas y las sociedades disueltas y liquidadas, dando como 
resultado la inversión neta durante el año 2011.

2.1 SOCIEDADES CONSTITUIDAS

Durante el año 2011, se constituyeron en la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Pasto 270 nuevas 
sociedades, seis más respecto a las registradas en el año 2010 que representa un crecimiento del 2.3%; 
no obstante, el capital invertido fue inferior en 20% al alcanzar $31.696 millones de pesos, $7.952 millo-
nes menos con respecto a dicho año.

En cuanto al número de sociedades constituidas, las actividades económicas en las cuales se constituyó 
el mayor número en su orden son: Comercio (74), Actividad Inmobiliaria (70), Construcción (30), Salud 
(25) e Industria (20).

Cuadro 13. Cámara de Comercio de Pasto. Número de Sociedades Constituidas en la Jurisdicción.
2011-2010. Variación porcentual (Millones de pesos)

Actividad Económica
2011 2010 Variación%

No. Valor No. Valor No. Valor

Total 270 31.696,4 264 39.648,00 2,3 -20,1
Agropecuario 8 2.041,5 9 8.056,00 -11,1 -74,7
Explotación de minas 2 90 1 800 100 -88,8
Industria 20 761,5 30 695 -33,3 9,6
Electricidad, gas y agua 4 131 1 100 300 31
Construcción 30 3599,8 28 6067 7,1 -40,7
Comercio 74 10088,8 69 5417 7,2 86,2
Hoteles y Restaurantes 4 9 0 0    
Transporte y Telecomunicaciones 15 4082,9 18 1543 -16,7 164,6
Servicios de Intermediación Financiera 5 607,1 5 24 0 2429,5
Actividad Inmobiliaria 70 4115,7 65 3030 7,7 35,8
Administración Pública y Defensa, seguridad social 1 50 4 2838 -75 -98,2
Educación 4 156 1 2 300 7700
Salud 25 5348,3 21 10953 19 -51,2
Otros servicios 8 614,8 12 123 -33,3 399,8

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto - Dpto. Planeación Institucional y Competitividad Regional
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De acuerdo al monto de la inversión, los mayores niveles se observaron en las actividades económicas re-
lacionadas con el subsector Comercio, con un valor de $10.088.8 millones; seguidas por los subsectores: 
Salud con $5.348.3 millones; Actividad Inmobiliaria con $4.115.7 millones; Transporte y Comunicaciones 
con $4.082.9 millones; Construcción con $3.599.8 millones; y Agropecuario con $2.041,5 millones.

Considerando el tipo de forma jurídica, de las 270 nuevas sociedades, 251 fueron constituidas como So-
ciedad por Acciones Simplificada, que corresponden al 93,0% del total. Igualmente este tipo de sociedad 
alcanzó una inversión $29.014,8 millones con una participación del 91,5% del total. Estas proporciones 
confirman el notable auge de este tipo de sociedad en el ámbito regional y nacional.

Bajo otras formas jurídicas se constituyeron 19 sociedades así: Sociedad Limitada 9 con una inversión de 
$2.312,5 millones (7,3%); Unipersonal 8 con una inversión de $68,1 millones (0,2%); Sociedad Anónima 
1 con una inversión de $300.0 millones (0,9%); y Empresa Asociativa de Trabajo EAT 1 con una inversión 
de $1.0 millones (ver anexo A).

2.2 SOCIEDADES CON REFORMA DE CAPITAL

El análisis del movimiento de sociedades para el año 2011, muestra que 65 sociedades vigentes reforma-
ron su capital por un monto total de $14.344 millones, con un decrecimiento en la inversión con relación 
al año 2010 de -69.8%.

Cuadro 14. Cámara de Comercio de Pasto. Número de Sociedades con Reforma de Capital
en la Jurisdicción. 2011-2010. Variación porcentual (Millones de pesos)

Actividad Económica
2011 2010 Variación %

No. Valor No. Valor No. Valor

Total 65 14.344,4 59 47.570,0 10,2 -69,8
Agropecuario 0 0,00 0 0,00    
Explotación de minas 1 21 0 0    
Industria 5 1162,6 5 854 0 36,1
Electricidad, gas y agua 0 0 1 8700 -100 -100
Construcción 4 2102,1 3 350 33,3 500,6
Comercio 19 4956,2 23 5443 -17,4 -8,9
Hoteles y Restaurantes 0 0 1 18 -100 -100
Transporte y Telecomunicaciones 10 1809,3 5 842 100 114,9
Servicios de Intermediación Financiera 0 0 2 1005 -100 -100
Actividad Inmobiliaria 10 2593,7 7 176 42,9 1373,7
Administración Pública y Defensa, seguridad social 1 95 2 140 -50 -32,1
Educación 0 0 0 0 0 0
Salud 8 890,6 7 29988 14,3 -97
Otros servicios 7 713,9 3 54 133,3 1222

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto - Dpto. Planeación Institucional y Competitividad Regional

Por Actividad Económica el mayor número de sociedades con reforma de capital se presentó en el sub-
sector comercio donde se reformaron 19 sociedades; en su orden le siguen los subsectores Transporte y 
Telecomunicaciones y Actividad Inmobiliaria con 10 sociedades reformadas cada uno.

En relación al monto de la inversión, el mayor valor se presentó en las actividades económicas relacio-
nadas con el comercio con $4.956.2 millones. En su orden le siguen los subsectores: Actividad Inmobi-
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liaria con $2.593,7 millones; Construcción con $2.102,1 millones; Transporte y Telecomunicaciones con 
$1.809.3 millones; Industria con $1.162,6 millones; y Salud con 890,6 millones.

De acuerdo al tipo de sociedades, de las 65 que realizaron reformas de capital: 41 corresponden a Socie-
dad por Acciones Simplificada con una inversión de $9.511,3 millones (66,3%); 15 a Sociedad Limitada 
con una inversión de $3.901,0 millones (27,2%); 3 a Sociedad Anónima con $625,6 millones (4.4%); 5 
a Unipersonal con $266,0 millones (1.9%); y una (1) a Sociedades en Comandita con una inversión de 
$40,5 millones (0,3%) (ver anexo A, página 40).

2.3 SOCIEDADES DISUELTAS Y LIQUIDADAS

Para el año 2011 la disolución y liquidación alcanzó 76 sociedades con un capital de $4.561,6 millones 
de pesos, lo cual significó un crecimiento con respecto al año 2010 del 43,4% en el número y del 23,3% 
en el monto de capital.

Las cifras indican que el subsector comercio en número fue el más afectado con 19 sociedades disueltas 
y liquidadas; en su orden le siguieron los subsectores de: Actividad Inmobiliaria con 11; Transporte y 
Comunicaciones con 8; y Construcción y Salud con 7 cada uno.

En cuanto al monto de capital disuelto, el mayor valor se alcanzó en el subsector de construcción con 
$2.077,8 millones; en su orden otros subsectores registraron los siguientes valores: Electricidad, Agua y 
Gas $784,0 millones; Comercio $500,7 millones; y Transporte y Comunicaciones $324,4 millones.

En relación a la forma jurídica, de las 76 sociedades disueltas y liquidadas, 54 corresponden a Sociedad 
Limitada con un capital de $3.311.7 millones (72,6%); 10 a Unipersonal con un capital de $36.9 millones 
(0,8%); 6 Sociedad Anónima con una capital de $987,5 millones (21,6%); 4 Sociedad por Acciones Sim-
plificada con un capital de $217.0 millones (4,8%); y 2 Sociedades en Comandita con un capital de $8.5 
millones (0,2%) (ver anexo A, página 41).

Cuadro 15. Cámara de Comercio de Pasto. Número de Sociedades Disueltas y Liquidadas en la
Jurisdicción. 2011-2010. Variación porcentual (Millones de pesos)

Actividad Económica
2011 2010 Variación%

No. Valor No. Valor No. Valor

Total 76 4.561,6 53 3.700,0 43,4 23,3
Agropecuario 3 38,5 2 9,00 50 327,8

Explotación de minas 0 0 1 20 -100 -100

Industria 5 121,6 2 5 150 2332

Electricidad Gas y Agua 2 784 0 0    

Construcción 7 2077,8 7 1392 0 49,3

Comercio 19 500,7 19 1622 0 -69,1

Hoteles y Restaurantes 5 256 0 0    

Transporte y Telecomunicaciones 8 324,4 9 406 -11,1 -20,1

Servicios de Intermediación Financiera 2 36 0 0    

Actividad Inmobiliaria 11 187,6 7 164 57,1 14,4

Administración Pública y Defensa, seguridad social 2 2,4 0 0    

Educación 3 11,4 1 36 200 -68,3

Salud 7 95,8 4 45 75 112,8

Otros servicios 2 125,6 1 1 100 12455,0
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto-Dpto. Planeación Institucional y Competitividad Regional
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2.4 INVERSIÓN NETA

La inversión neta de las sociedades registró en 2011 una significativa caída, al pasar de $83.516 millones 
en 2010 a $41.479 millones en 2011, significando un crecimiento negativo de -50,3%. Esta dinámica se 
presentó especialmente por el decrecimiento de la inversión en la mayoría de los subsectores económi-
cos, siendo significativo los montos registrados en Salud, Electricidad, Gas y Agua y Agropecuario.

Las actividades que presentaron un crecimiento en la inversión neta son: Otros servicios con el 587,5%, 
Transporte y Comunicaciones con el 181,3%, Actividad Inmobiliaria con el 114,4%; Comercio con el 
57,4%; e Industria con el 16,7%.

Por tipo de sociedad, igualmente la mayor inversión neta se registró en la Sociedad por Acciones Sim-
plificada con un monto de $38.309,1 millones y una participación del 92.4% del total. En importancia 
le siguen: Sociedad Limitada con $2.901,8 millones (7,0%); y Unipersonal con $297,2 millones (0,7%).

A manera de conclusión se puede manifestar que el comportamiento de la inversión neta para el período 
2011 es el reflejo de las limitaciones económicas del Departamento de Nariño en cuanto a la inversión 
productiva, que se traduce, en múltiples efectos sobre la economía regional. No obstante, es posible 
aseverar que la significativa inversión manifiesta en el subsector Salud en el año 2010 fue de carácter 
sorprendente, la cual no fue compensada por los demás subsectores económicos en el año 2011, dando 
como resultado el crecimiento negativo observado.

Cuadro 16. Cámara de Comercio de Pasto. Movimiento de sociedades. Inversión Neta en la Jurisdicción. 
2011–2010. Variación porcentual (Millones de pesos)

Actividad Económica
2011 2010 Variación%

No. Valor No. Valor No. Valor

Total 258 41.478,2 270 83.517,0 -4,4 -50,3

Agropecuario 5 2.003,0 7 8.047,0 -28,6 -75,1

Explotación de minas 3 111 0 780   -85,8

Industria 20 1802,6 33 1544 -39,4 16,7

Electricidad, gas y agua 2 -653 2 8800 0 -107,4

Construcción 27 3624,1 24 5024 12,5 -27,9

Comercio 74 14544,3 73 9238 1,4 57,4

Hoteles y Restaurantes -1 -247 1 18 -200 -1472,2

Transporte y Telecomunicaciones 17 5567,8 14 1979 21,4 181,3

Servicios de Intermediación Financiera 3 571,1 7 1029 -57,1 -44,5

Actividad Inmobiliaria 68 6520,9 65 3042 4,6 114,4

Administración Pública y Defensa, seguridad social 0 142,6 6 2978 -100 -95,2

Educación 1 144,6 0 -34   -525,3

Salud 26 6143,1 24 40896 8,3 -85

Otros servicios 13 1203,1 14 175 -7,1 587,5

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto - Dpto. Planeación Institucional y Competitividad Regional
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3. COMPORTAMIENTO DEL REGISTRO MERCANTIL 
EN EL DEPARTAMENTO DE NARIÑO

3.1 MOVIMIENTO DE COMERCIANTES POR SUBSECTOR ECONÓMICO Y TAMAÑO
Para el año 2011 el número de comerciantes registrados en las Cámaras de Comercio del Departamento 
de Nariño alcanzó 22.537, de los cuales: 15.718 (69.7%) corresponden a la jurisdicción de la Cámara de 
Comercio de Pasto; 4.032 (17,9%) a la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Ipiales; y 2.787 (12.4%) 
a la Cámara de Comercio de Tumaco. Por subsectores el mayor número se concentra en Comercio y Re-
paración de Vehículos que representa el 57,1% del total; en su orden le siguen: Hoteles y Restaurantes 
con el 10,0%; Industria Manufacturera con el 8,6%; Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con el 6,4%; 
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones con el 4,9%; y otros servicios con el 4,2%. Los demás 
subsectores poseen una baja participación en número y representan el 8.8% restante.

Cuadro 17. Cámaras de Comercio de Nariño.
Número de comerciantes, según sector económico 2011

Actividad Económica Pasto % Ipiales % Tumaco % Nariño %

(A)	 Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 170 1,1% 132 3,3% 76 2,7% 378 1,7%

(B)	 Pesca 22 0,1% 4 0,1% 19 0,7% 45 0,2%

(C)	 Explotación de Minas 45 0,3% 7 0,2% 18 0,6% 70 0,3%

(D)	 Industria Manufacturera 1449 9,2% 351 8,7% 143 5,1% 1943 8,6%

(E)	 Suministro de Electricidad, Gas y Agua 25 0,2% 4 0,1% 19 0,7% 48 0,2%

(F)	 Construcción 291 1,9% 58 1,4% 38 1,4% 387 1,7%

(G)	Comercio y Reparación de Vehículos 8891 56,6% 2167 53,7% 1812 65,0% 12870 57,1%

(H)	Hoteles y Restaurantes 1631 10,4% 412 10,2% 200 7,2% 2243 10,0%
(I)	 Transporte, Almacenamiento y 

Comunicaciones 725 4,6% 241 6,0% 145 5,2% 1111 4,9%

(J)	 Servicios de Intermediación Financiera 173 1,1% 174 4,3% 30 1,1% 377 1,7%

(K)	 Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1123 7,1% 224 5,6% 90 3,2% 1437 6,4%
(L)	 Administración Pública y Defensa, 

Seguridad Social 12 0,1% 10 0,2% 3 0,1% 25 0,1%

(M)	Educación 132 0,8% 30 0,7% 19 0,7% 181 0,8%

(N)	Servicios Sociales y de Salud 347 2,2% 77 1,9% 50 1,8% 474 2,1%

(O)	Otros Servicios 682 4,3% 141 3,5% 125 4,5% 948 4,2%

Total 15718 100,0% 4032 100,0% 2787 100,0% 22537 100,0%

Fuente: Bases de comerciantes de Registro Mercantil, Cámaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco.

El análisis por tamaño muestra que de los 22.537 comerciantes, 21.803 que significan el 96,74% se cla-
sifican como microempresas y el 2,85% como pequeña empresa; tan solo el 0,36% se clasifican como 
mediana empresa y 0,04% como gran empresa.
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En los clasificados como microempresas, los subsectores económicos donde se concentra el mayor nú-
mero de establecimientos son: Comercio y Reparación de Vehículos con 57.5%; Hoteles y Restaurantes 
con 10,2% y la Industria Manufacturera 8,7%.

Las pequeñas empresas en el Departamento de Nariño alcanzan 642, siendo igualmente el subsector de 
Comercio y Reparación de Vehículos donde se concentra el mayor número, representando el 46,4% del 
total; en su orden siguen: Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones con el 10,1%; Actividades In-
mobiliarias y de Alquiler con el 9,3%; Construcción con el 8,4%; e Industria Manufacturera con el 6,9%.

Cuadro 18. Cámaras de Comercio de Nariño.
Número de comerciantes, según sector económico y tamaño 2011

Actividad Económica
Micro Pequeña Mediana Grande Total

No. % No. % No. % No. % No. % 

(A)	 Agricultura, Ganadería, Caza y 
Silvicultura 352 1,6% 17 2,6% 8 9,8% 1 10,0% 378 1,7%

(B)	 Pesca 43 0,2% 2 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 45 0,2%
(C)	 Explotación de Minas 66 0,3% 4 0,6% 0 0,0% 0 0,0% 70 0,3%
(D)	 Industria Manufacturera 1888 8,7% 44 6,9% 11 13,4% 0 0,0% 1943 8,6%
(E)	 Suministro de Electricidad, Gas y 

Agua 36 0,2% 6 0,9% 3 3,7% 3 30,0% 48 0,2%

(F)	 Construcción 330 1,5% 54 8,4% 3 3,7% 0 0,0% 387 1,7%
(G)	Comercio y Reparación de Vehículos 12540 57,5% 298 46,4% 27 32,9% 5 50,0% 12870 57,1%
(H)	Hoteles y Restaurantes 2222 10,2% 19 3,0% 2 2,4% 0 0,0% 2243 10,0%
(I)	 Transporte, Almacenamiento y 

Comunicaciones 1038 4,8% 65 10,1% 8 9,8% 0 0,0% 1111 4,9%

(J)	 Servicios de Intermediación 
Financiera 359 1,6% 12 1,9% 6 7,3% 0 0,0% 377 1,7%

(K)	 Actividades Inmobiliarias y de 
Alquiler 1373 6,3% 60 9,3% 4 4,9% 0 0,0% 1437 6,4%

(L)	 Administración Pública y Defensa, 
Seguridad Social 22 0,1% 2 0,3% 1 1,2% 0 0,0% 25 0,1%

(M)	Educación 171 0,8% 10 1,6% 0 0,0% 0 0,0% 181 0,8%
(N)	Servicios Sociales y de Salud 428 2,0% 40 6,2% 5 6,1% 1 10,0% 474 2,1%
(O)	Otros Servicios 935 4,3% 9 1,4% 4 4,9% 0 0,0% 948 4,2%

Total 21803 100,0 642 100,0 82 100,0 10 100,0 22537 100,0
Fuente: Bases de comerciantes de Registro Mercantil, Cámaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco.

Como medianas empresas se clasifican 82; de ellas el 32,9% corresponden al subsector de Comercio y 
Reparación de Vehículos; el 13,4% a Industria Manufacturera; el 9,8% a Agricultura, Ganadería, Caza y 
Silvicultura y el 9,8% a Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones.

Tan solo 10 se clasifican como gran empresa, de ellas cinco (50,0%) pertenecen al subsector de Comercio 
y Reparación de Vehículos; y tres (30,0%) al subsector de Suministro de Electricidad, Gas y Agua. Los dos 
restantes (20%) se ubican en Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura y Servicios Sociales y de Salud.

3.2 MOVIMIENTO DE COMERCIANTES SEGÚN NÚMERO DE EMPLEOS GENERADOS
Para el año 2011, los comerciantes registrados ante las Cámaras de Comercio del Departamento de Na-
riño reportaron 41.304 empleos; de ellos 33.567 (81,2%) corresponden a la jurisdicción de la Cámara de 
comercio de Pasto; 4.856 (11,8%) a la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Ipiales; y 2.881 (7,0%) 
a la Cámara de Comercio de Tumaco.
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Cuadro 19. Cámaras de Comercio de Nariño.
Empleo generados según subsector económico 2011

Actividad Económica Pasto % Ipiales % Tumaco % Nariño %

(A)	 Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 324 1,0% 219 4,5% 208 7,2% 751 1,8%

(B)	 Pesca 32 0,1% 10 0,2% 12 0,4% 54 0,1%

(C)	 Explotación de Minas 113 0,3% 6 0,1% 18 0,6% 137 0,3%

(D)	 Industria Manufacturera 3224 9,6% 441 9,1% 154 5,3% 3819 9,2%

(E)	 Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1217 3,6% 5 0,1% 49 1,7% 1271 3,1%

(F)	 Construcción 1008 3,0% 72 1,5% 19 0,7% 1099 2,7%

(G)	Comercio y Reparación de Vehículos 16822 50,1% 2559 52,7% 1491 51,8% 20872 50,5%

(H)	Hoteles y Restaurantes 2842 8,5% 493 10,2% 182 6,3% 3517 8,5%

(I)	 Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1640 4,9% 266 5,5% 161 5,6% 2067 5,0%

(J)	 Servicios de Intermediación Financiera 426 1,3% 191 3,9% 123 4,3% 740 1,8%

(K)	 Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2439 7,3% 300 6,2% 128 4,4% 2867 6,9%

(L)	 Administración Pública y Defensa, Seguridad 
Social 33 0,1% 14 0,3% 8 0,3% 55 0,1%

(M)	Educación 370 1,1% 33 0,7% 70 2,4% 473 1,1%

(N)	Servicios Sociales y de Salud 1517 4,5% 98 2,0% 127 4,4% 1742 4,2%

(O)	Otros Servicios 1560 4,6% 149 3,1% 131 4,5% 1840 4,5%

Total 33567 100,0% 4856 100,0% 2881 100,0% 41304 100,0%

Fuente: Bases de comerciantes de Registro Mercantil, Cámaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco.

El análisis por subsectores indica que la mayor generación de empleo se presenta en el subsector de 
Comercio y Reparación de Vehículos, con 20.872 que significan el 50,5% del total del empleo generado 
por los comerciantes registrados. Otros subsectores que poseen significancia son: Industria Manufactu-
rera (9,2%), Hoteles y Restaurantes (8,5%), Actividades Inmobiliarias y de Alquiler (6,9%) y Transporte, 
Almacenamiento y Comunicaciones (5,0%).

El análisis comparativo, en cuanto al número de empleos generados por los comerciantes con registro 
ante las Cámaras de Comercio de Nariño, indica un crecimiento de 1,64%, pasando de 40.638 en el año 
2010 a 41.304 en el año 2011.

Los subsectores que presentan una mayor evolución favorable son: Suministro de Electricidad, Gas y 
Agua con 326,5%; Construcción con 55,2%; Servicios de Intermediación Financiera con 42,3%; Agricul-
tura, Ganadería, Caza y Silvicultura con 42,0%; y pesca con 17,4%.

Los subsectores económicos que registraron una mayor disminución en el número de empleos en térmi-
nos porcentuales fueron: Explotación de minas con-37,7%; Administración Pública y Defensa, Seguridad 
Social con -36,0%; Educación con-23,5%; Hoteles y Restaurantes con -13,5%; Transporte, Almacena-
miento y Comunicaciones con -10,3%; e Industria Manufacturera con-7,1%.
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Cuadro 20. Cámaras de Comercio de Nariño. Empleo generados según subsector económico.
Comparativo 2011-2010.

Actividad Económica
Nariño Variación 2011-2010

2011 2010 Absoluta %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 751 529 222 42,0%

(B) Pesca 54 46 8 17,4%

(C) Explotación de Minas 137 220 -83 -37,7%

(D) Industria Manufacturera 3819 4110 -291 -7,1%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1271 298 973 326,5%

(F) Construcción 1099 708 391 55,2%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 20872 20570 302 1,5%

(H) Hoteles y Restaurantes 3517 4065 -548 -13,5%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2067 2304 -237 -10,3%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 740 520 220 42,3%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2867 3007 -140 -4,7%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 55 86 -31 -36,0%

(M) Educación 473 618 -145 -23,5%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1742 1812 -70 -3,9%

(O) Otros Servicios 1840 1745 95 5,4%

Total 41304 40638 666 1,64%

Fuente: Bases de comerciantes de Registro Mercantil, Cámaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco

En términos absolutos la mayor disminución en el número de empleos reportados se presentó en los 
subsectores: Hoteles y Restaurantes menos 548 empleos; Industria Manufacturera menos 291 empleos; 
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones menos 237 empleos; Educación menos 145 empleos; y 
Actividades Inmobiliarias y de Alquiler menos 140 empleos. Por su parte los subsectores que registraron 
un mayor empleo en términos absolutos fueron; Suministro de Electricidad, Gas y Agua con 973 empleos; 
Construcción con 391 empleos; Comercio y Reparación de Vehículos con 302 empleos; y Agricultura, 
Ganadería, Caza y Silvicultura con 222 empleos.

3.3 MOVIMIENTO DE COMERCIANTES SEGÚN SU NATURALEZA JURÍDICA

De acuerdo a la naturaleza jurídica, al año 2011, los comerciantes registrados ante las Cámaras de Co-
mercio del Departamento de Nariño están constituidos en una alta proporción como persona natural, 
alcanzan 20.666 que representan el 91,7% del total. Las sociedades que en conjunto suman 1.871 re-
presentando tan solo el 8,3% del total; de ellas, la Sociedad por Acciones Simplificada con el 3,4% posee 
la mayor participación, seguida en su orden por la Sociedad Limitada con 2,8%, la Empresa Unipersonal 
con el 0,8% y la Sociedad Anónima con el 0,5%.
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Cuadro 21. Cámaras de Comercio de Nariño. Naturaleza jurídica de los comerciantes. 2011

Naturaleza Jurídica Pasto % Ipiales % Tumaco % Nariño %

Persona Natural 14392 91,6% 3662 90,8% 2.612 93,7% 20666 91,7%
Sociedad Limitada 453 2,9% 143 3,5% 46 1,7% 642 2,8%
Sociedad Anónima 72 0,5% 31 0,8% 17 0,6% 120 0,5%
Sociedad en Comandita Simple 25 0,2% 2 0,0% 6 0,2% 33 0,1%
Sociedad Extranjera 1 0,0% 11 0,3%   0,0% 12 0,1%
Empresa Asociativa de Trabajo 81 0,5% 12 0,3% 21 0,8% 114 0,5%
Empresa Unipersonal 119 0,8% 41 1,0% 19 0,7% 179 0,8%
Sociedad por Acciones Simplificada 574 3,7% 129 3,2% 64 2,3% 767 3,4%
Otras 1 0,0% 1 0,0% 2 0,1% 4 0,0%

Total 15718 100,0% 4032 100,0% 2787 100,0% 22537 100,0%
Fuente:	 Bases de establecimientos de comercio de Registro Mercantil, Cámaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco. No incluye sucursales y agen-

cias. Cálculos Departamento de Planeación Institucional y Competitividad Regional de la Cámara de Comercio de Pasto

3.4 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR SUBSECTOR ECONÓMICO
Para el año 2011 el número de establecimientos de comercio registrados en las Cámaras de Comercio del 
Departamento de Nariño alcanzó 25.923, de los cuales: 16.443 (63.4%) corresponden a la jurisdicción de 
la Cámara de Comercio de Pasto; 4.293 (16,6,%) a la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Ipiales; 
y 5.187 (20,0%) a la Cámara de Comercio de Tumaco. Por subsectores el mayor numero se concentra en 
Comercio y Reparación de Vehículos que representa el 58,2% del total; en su orden el siguen: Hoteles y 
Restaurantes con el 9,5%; Industria Manufacturera con el 8,2%; Transporte, Almacenamiento y Comuni-
caciones con el 5,7%; Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con el 5,5%; y otros servicios con el 4,4%.

El análisis comparativo frente al año 2010, evidencia que el número de establecimientos de comercio 
registrados presentó un crecimiento del 6,9%. Los subsectores en los que se presenta un mayor aumen-
to porcentual fueron: Pesca (190,5%), Suministro de Electricidad, Gas y Agua (55,0%), Explotación de 
Minas (39,3%), Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura (28,6%), Educación (14,7%), Servicios de 
Intermediación Financiera (14,4%), y Servicios Sociales y de Salud (12,4%).

Cuadro 22. Cámaras de Comercio de Nariño. Establecimientos de comercio, según sector económico 2011

Actividad Económica Pasto % Ipiales % Tumaco % Nariño %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 152 0,9% 105 2,4% 130 2,5% 387 1,5%
(B) Pesca 22 0,1% 3 0,1% 36 0,7% 61 0,2%
(C) Explotación de Minas 43 0,3% 7 0,2% 35 0,7% 85 0,3%
(D) Industria Manufacturera 1511 9,2% 348 8,1% 264 5,1% 2123 8,2%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 26 0,2%   0,0% 36 0,7% 62 0,2%
(F) Construcción 216 1,3% 63 1,5% 53 1,0% 332 1,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 9387 57,1% 2203 51,3% 3488 67,2% 15078 58,2%
(H) Hoteles y Restaurantes 1648 10,0% 421 9,8% 383 7,4% 2452 9,5%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 829 5,0% 409 9,5% 235 4,5% 1473 5,7%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 246 1,5% 205 4,8% 42 0,8% 493 1,9%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1044 6,3% 222 5,2% 147 2,8% 1413 5,5%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 15 0,1% 14 0,3% 5 0,1% 34 0,1%
(M) Educación 139 0,8% 36 0,8% 36 0,7% 211 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 388 2,4% 96 2,2% 95 1,8% 579 2,2%
(O) Otros Servicios 777 4,7% 161 3,8% 202 3,9% 1140 4,4%

Total 16443 100,0% 4293 100,0% 5187 100,0% 25923 100,0%
Fuente:	 Bases de establecimientos de comercio de Registro Mercantil, Cámaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco. No incluye sucursales y agencias. 

Cálculos Departamento de Planeación Institucional y Competitividad Regional de la Cámara de Comercio de Pasto
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Cuadro 23. Cámaras de Comercio de Nariño. Número de establecimientos de Comercio,
según subsector económico. Variación 2011-2010

Actividad Económica
Nariño Variación 2011-2010

2011 2010 Absoluta %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 387 301 86 28,6%

(B) Pesca 61 21 40 190,5%

(C) Explotación de Minas 85 61 24 39,3%

(D) Industria Manufacturera 2123 1974 149 7,5%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 62 40 22 55,0%

(F) Construcción 332 327 5 1,5%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 15078 13987 1091 7,8%

(H) Hoteles y Restaurantes 2452 2361 91 3,9%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1473 1474 -1 -0,1%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 493 431 62 14,4%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1413 1413 0 0,0%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 34 39 -5 -12,8%

(M) Educación 211 184 27 14,7%

(N) Servicios Sociales y de Salud 579 515 64 12,4%

(O) Otros Servicios 1140 1118 22 2,0%

Total 25923 24246 1677 6,9%

Fuente:	Bases de establecimientos de comercio de Registro Mercantil, Cámaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco. No incluye sucursales 
y agencias. Cálculos Departamento de Planeación Institucional y Competitividad Regional de la Cámara de Comercio de Pasto
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4. COMPORTAMIENTO REGISTRAL
DE LA JURISDICCIÓN DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE PASTO 2011

4.1 MOVIMIENTO DEL REGISTRO DE COMERCIANTES POR SUBSECTOR ECONÓMICO Y 
TAMAÑO

Para el año 2011 el número de comerciantes registrados en la Jurisdicción de la Cámara de Comercio 
de Pasto que comprende 41 municipios del Departamento y 4 del Alto Putumayo, alcanzó a 15.718. Por 
subsector económico la mayor participación la obtiene Comercio y Reparación de Vehículos con 8.891 
comerciantes que representan el 56,6% del total; en su orden le siguen los subsectores de: Hoteles y 
Restaurantes con 10,4%; Industria Manufacturera con 9,2%; Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con 
7,1%; transporte, almacenamiento y comunicaciones 4.6% y otros servicios con 4,3%.

Cuadro 24. Cámara de Comercio de Pasto. Número de comerciantes,
según sector económico y tamaño 2011

Actividad Económica
Micro Pequeña Mediana Grande Total

No. % No. % No. % No. % No. % 

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 156 1,0% 12 2,4% 2 3,7%   0,0% 170 1,1%

(B) Pesca 22 0,1%   0,0%   0,0%   0,0% 22 0,1%

(C) Explotación de Minas 42 0,3% 3 0,6%   0,0%   0,0% 45 0,3%

(D) Industria Manufacturera 1402 9,2% 38 7,6% 9 16,7%   0,0% 1449 9,2%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 16 0,1% 5 1,0% 1 1,9% 3 50,0% 25 0,2%

(F) Construcción 242 1,6% 46 9,2% 3 5,6%   0,0% 291 1,9%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 8625 56,9% 245 49,1% 19 35,2% 2 33,3% 8891 56,6%

(H) Hoteles y Restaurantes 1612 10,6% 17 3,4% 2 3,7%   0,0% 1631 10,4%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 682 4,5% 40 8,0% 3 5,6%   0,0% 725 4,6%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 167 1,1% 3 0,6% 3 5,6%   0,0% 173 1,1%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1077 7,1% 42 8,4% 4 7,4%   0,0% 1123 7,1%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad 
Social 9 0,1% 2 0,4% 1 1,9%   0,0% 12 0,1%

(M) Educación 124 0,8% 8 1,6%   0,0%   0,0% 132 0,8%

(N) Servicios Sociales y de Salud 312 2,1% 30 6,0% 4 7,4% 1 16,7% 347 2,2%

(O) Otros Servicios 671 4,4% 8 1,6% 3 5,6%   0,0% 682 4,3%

Total 15159 100,0 499 100,0 54 100,0 6 100,0 15718 100,0

Fuente. Cámara de Comercio de Pasto. Base de comerciantes del Registro Mercantil.

El análisis por tamaño muestra que el 96.4% se clasifican como microempresa y el 3,2% como pequeña 
empresa; tan solo el 0,34% se clasifican como mediana empresa y 0,04% como gran empresa.
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4.2	 MOVIMIENTO DEL REGISTRO DE COMERCIANTES POR NÚMERO DE EMPLEOS Y 
TAMAÑO DE EMPRESA

En el año 2011 los comerciantes registrados en la Jurisdicción de la Cámara de Comercio de Pasto repor-
taron 33.567 empleos, con un incremento del 8,7% con respecto al año 2010.

Los subsectores económicos que presentaron las mayores variaciones positivas en términos absolutos 
fueron: Comercio y Reparación de Vehículos con 1693 empleos (11,2%); Suministro de Electricidad, Gas 
y Agua con 1082 (801,5%); Construcción con 445 (79,0%); Transporte, Almacenamiento y Comunica-
ciones con 189 (13,0%); Servicios de Intermediación Financiera con 189 (79,7%); y Otros Servicios con 
174 (12,6%).

Con relación a las variaciones negativas en términos absolutos y porcentuales se destacan los siguientes 
subsectores: Hoteles y Restaurantes (-457; -13,9%), Industria Manufacturera (-216; -6,3%), Actividades 
Inmobiliarias y de Alquiler (-131; -5,1%), Educación (-123; -24,9%) y Agricultura, Ganadería, Caza y 
Silvicultura (-109; -25,2%).

Cuadro 25. Cámara de Comercio de Pasto. Número de empleos generados por Comerciantes
en la Jurisdicción. Comparativo 2011-2010

Actividad Económica
Número de empleos Variación 2011-2010

2011 2010 Absoluta %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 324 433 -109 -25,2%

(B) Pesca 32 44 -12 -27,3%

(C) Explotación de Minas 113 152 -39 -25,7%

(D) Industria Manufacturera 3224 3440 -216 -6,3%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1217 135 1082 801,5%

(F) Construcción 1008 563 445 79,0%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 16822 15129 1693 11,2%

(H) Hoteles y Restaurantes 2842 3299 -457 -13,9%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1640 1451 189 13,0%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 426 237 189 79,7%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2439 2570 -131 -5,1%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 33 56 -23 -41,1%

(M) Educación 370 493 -123 -24,9%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1517 1490 27 1,8%

(O) Otros Servicios 1560 1386 174 12,6%

Total 33567 30878 2689 8,7%
Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de comerciantes del Registro Mercantil. Cálculos Departamento de Planeación Institucional y Competitividad 

Regional.

El análisis de los empleos reportados por tamaño de empresa permite observar que durante el año 2011 
las microempresas aportaron un total de 19.673 empleos que corresponden al 56.8% del total. En la pe-
queña empresa se reportaron 5.894 empleos participando con el 17.6% del total; en la mediana empresa 
3642 empleos, 10.8% del total; y en la gran empresa 4358 empleos, 13,0% del total.
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Cuadro 26. Cámara de Comercio de Pasto. Número de Empleos en la Jurisdicción
Según Sector Económico y Tamaño 2011

Actividad Económica
Micro Pequeña Mediana Grande Total

No. % No. % No. % No. % No. % 
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 207 1,1% 109 1,8% 8 0,2%   0,0% 324 1,0%

(B) Pesca 32 0,2%   0,0%   0,0%   0,0% 32 0,1%

(C) Explotación de Minas 84 0,4% 29 0,5%   0,0%   0,0% 113 0,3%

(D) Industria Manufacturera 2071 10,5% 594 10,1% 559 15,3%   0,0% 3224 9,6%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 37 0,2% 81 1,4% 9 0,2% 1090 25,0% 1217 3,6%

(F) Construcción 317 1,6% 375 6,4% 316 8,7%   0,0% 1008 3,0%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 10562 53,7% 2415 41,0% 977 26,8% 2868 65,8% 16822 50,1%

(H) Hoteles y Restaurantes 2167 11,0% 499 8,5% 176 4,8%   0,0% 2842 8,5%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 827 4,2% 627 10,6% 186 5,1%   0,0% 1640 4,9%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 208 1,1% 57 1,0% 161 4,4%   0,0% 426 1,3%

(K) Actividades Inmobiliarias y de alquiler 1476 7,5% 543 9,2% 420 11,5%   0,0% 2439 7,3%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 14 0,1% 16 0,3% 3 0,1%   0,0% 33 0,1%

(M) Educación 240 1,2% 130 2,2%   0,0%   0,0% 370 1,1%

(N) Servicios Sociales y de Salud 532 2,7% 333 5,6% 252 6,9% 400 9,2% 1517 4,5%

(O) Otros Servicios 899 4,6% 86 1,5% 575 15,8%   0,0% 1560 4,6%

Total 19673 100 5894 100 3642 100 4358 100 33567 100

Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de comerciantes del Registro Mercantil. Cálculos Departamento de Planeación Institucional y Competitividad 
Regional.

Dentro de las microempresas, los subsectores económicos más representativos en cuanto a empleos ge-
nerados fueron: Comercio y Reparación de Vehículos con 10.562 (53.7%); Hoteles y Restaurantes 2.167 
(11.0%); Industria Manufacturera 2.071 (10.5%); y Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1.476 (7,5%).

En la pequeña empresa, el subsector Comercio y Reparación y Vehículos registró 2.415 empleos (41.0%); 
en su orden se destacan: Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones con 627 (10,6%); Industria 
Manufacturera con 594 empleos (10.1%); Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 543 (9,2%); Hoteles y 
Restaurantes con 499 empleos (8.5%); y Servicios Sociales y de Salud con 333 empleos (5,6%).

En la mediana empresa el subsector económico que concentra el mayor número de empleos es Comer-
cio y Reparación y Vehículos con 977 (26.8%). En su orden le siguen: Otros Servicios con 575 (15,8%); 
Industria Manufacturera con 559 (15,3%); Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con 420 (11,5%); y 
Construcción con 316 (8,7%).

En la gran empresa el subsector de Comercio y Reparación y Vehículos con 2.868 empleos concentra el 
65,8% del empleo reportado por este tipo de empresas, seguido de Suministro de Electricidad, Gas y 
Agua con 1.090 empleos que representan el 25.0%; y Servicios Sociales y de Salud con 400 empleos y 
una participación del 9,2%.

4.3 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR SUBSECTOR ECONÓMICO
En el año 2011 la Cámara de Comercio de Pasto registró un total de 16.443 establecimientos de comercio. 
Por subsector económico la mayor participación la alcanza Comercio y Reparación de Vehículos con 9.387 
establecimientos que representan el 57,1% del total; en su orden le siguen los subsectores de: Hoteles 
y Restaurantes con 1.648 (10,0%); Industria Manufacturera con 1.511 (9,2%); Actividades Inmobiliarias 
y de Alquiler con 1044 (6,3%); y otros servicios con 777 (4,7%).
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Cuadro 27. Cámara de Comercio de Pasto. Número total de Establecimientos de Comercio
en la Jurisdicción Comparativo 2010-2011

Actividad Económica
Jurisdicción Variación 2011-2010

2011 2010 Absoluta %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 152 138 14 10,1%
(B) Pesca 22 16 6 37,5%
(C) Explotación de Minas 43 34 9 26,5%
(D) Industria Manufacturera 1511 1292 219 17,0%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 26 18 8 44,4%
(F) Construcción 216 211 5 2,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 9387 8770 617 7,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 1648 1528 120 7,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 829 716 113 15,8%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 246 98 148 151,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1044 927 117 12,6%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 15 17 -2 -11,8%
(M) Educación 139 122 17 13,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 388 319 69 21,6%
(O) Otros Servicios 777 746 31 4,2%

Total 16443 14952 1491 10,0%
Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil,. No incluye sucursales y agencias. Cálculos Departa-

mento de Planeación Institucional y Competitividad Regional.

El análisis comparativo del período 2011–2010 en la Jurisdicción de la Cámara de Comercio de Pasto, 
muestra un incremento del 10,0% en el número de establecimientos registrados. Casi todos los subsecto-
res económicos mostraron incrementos positivos, los más importantes en términos porcentuales fueron: 
Servicios de Intermediación Financiera (151,0%), Suministro de Electricidad, Gas y Agua (44,4%); Pesca 
(37,5%); Explotación de Minas (26,5%); Servicios Sociales y de Salud (21,6%); e Industria Manufactu-
rera (17%).

4.4	 MOVIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR MUNICIPIOS DE LA 
JURISDICCIÓN

El análisis comparativo de la evolución en el número de establecimientos Registrados en la jurisdicción de 
la Cámara de Comercio de Pasto, indica una variación del 9,9%, con respecto al año 2010.

Cuadro 28. Cámara de Comercio de Pasto. Número de Establecimientos de Comercio por Municipios del 
Departamento de Nariño de la Jurisdicción. Comparativo 2011-2010

Municipio 2011 2010 Var.% Municipio 2011 2010 Var.%
Albán 75 73 2,7% Linares 93 87 6,9%
Ancuya 77 72 6,9% Los Andes 134 147 -8,8%
Arboleda 35 36 -2,8% Mallama 54 54 0,0%
Belén 96 70 37,1% Nariño 18 19 -5,3%
Buesaco 103 95 8,4% Ospina 21 14 50,0%
Chachagûi 148 125 18,4% Policarpa 94 118 -20,3%
Colón Génova 42 35 20,0% Providencia 34 34 0,0%
Consacá 54 45 20,0% Samaniego 285 274 4,0%
Cumbitara 60 67 -10,4% San Bernardo 40 43 -7,0%
El Peñol 84 86 -2,3% San Lorenzo 38 33 15,2%
El Rosario 25 26 -3,8% San Pablo 122 113 8,0%
El Tablón 61 56 8,9% San Pedro 24 18 33,3%
El Tambo 151 160 -5,6% Sandoná 268 243 10,3%
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Municipio 2011 2010 Var.% Municipio 2011 2010 Var.%
Funes 27 25 8,0% Santacruz 31 26 19,2%
Guaitarilla 62 54 14,8% Sapuyes 34 28 21,4%
Imués 32 26 23,1% Taminango 160 135 18,5%
La Cruz 185 180 2,8% Tangua 32 31 3,2%
La Florida 36 34 5,9% Túquerres 531 494 7,5%
La Llanada 41 49 -16,3% Yacuanquer 32 32 0,0%
La Unión 542 465 16,6% Pasto 11852 10692 10,8%
Leiva 38 33 15,2% Total 15871 14447 9,9%

Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil. No incluye sucursales y agencias. Cálculos 
Departamento de Planeación Institucional y Competitividad Regional.

Las variaciones porcentuales más significativas en cuanto al crecimiento en el número de establecimien-
tos se presentaron en los municipios de: Ospina (50.0%), Belén (37.1%), San Pedro de Cartago (33.3%), 
Imués (23.1%) y Sapuyes (21,4%).

En cuanto a los municipios que registraron una variación negativa en el número de establecimientos se 
destacan: Policarpa (-20.3%), La Llanada (-16.3%) y Cumbitara (-10.4%).

4.5 MOVIMIENTO DEL REGISTRO DE COMERCIANTES EN EL MUNICIPIO DE PASTO

Para el año 2011 el número de comerciantes en el municipio de Pasto alcanzó 11.318. Los subsectores 
económicos en los cuales se concentra el mayor número de establecimientos son: Comercio y Reparación 
de Vehículos (54.2%), Hoteles y Restaurantes (10.3%); Industria Manufacturera (9.0%), Actividades 
Inmobiliarias y de Alquiler (8.6%) y Transporte Almacenamiento y Comunicaciones (5.1%).

Cuadro 29. Cámara de Comercio de Pasto. Municipio de Pasto. Número de comerciantes,
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica
Micro Pequeña Mediana Grande Total

No. % No. % No. % No. % No. % 

 (A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 67 0,6% 11 2,3% 2 3,9%   0,0% 80 0,7%

(B) Pesca 20 0,2%   0,0%   0,0%   0,0% 20 0,2%

(C) Explotación de Minas 17 0,2% 1 0,2%   0,0%   0,0% 18 0,2%

(D) Industria Manufacturera 976 9,0% 33 6,9% 8 15,7%   0,0% 1017 9,0%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 5 0,0% 2 0,4% 1 2,0% 3 50,0% 11 0,1%

(F) Construcción 176 1,6% 45 9,5% 3 5,9%   0,0% 224 2,0%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 5878 54,5% 235 49,5% 17 33,3% 2 33,3% 6132 54,2%

(H) Hoteles y Restaurantes 1142 10,6% 17 3,6% 2 3,9%   0,0% 1161 10,3%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 538 5,0% 39 8,2% 3 5,9%   0,0% 580 5,1%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 154 1,4% 3 0,6% 3 5,9%   0,0% 160 1,4%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 934 8,7% 41 8,6% 4 7,8%   0,0% 979 8,6%

(L) Administración Pública y Def., Seguridad Social 6 0,1% 2 0,4% 1 2,0%   0,0% 9 0,1%

(M) Educación 111 1,0% 8 1,7%   0,0%   0,0% 119 1,1%

(N) Servicios Sociales y de Salud 242 2,2% 30 6,3% 4 7,8% 1 16,7% 277 2,4%

(O) Otros Servicios 520 4,8% 8 1,7% 3 5,9%   0,0% 531 4,7%

Total 10786 100,0% 475 100,0% 51 100,0% 6 100,0% 11318 100,0%

Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil,. No incluye sucursales y agencias. Cálculos Departa-
mento de Planeación Institucional y Competitividad Regional.



Anuario Estadístico 2011 - 35

El número de comerciantes por tamaño de la empresa, indica que la microempresa representa el 95,3%, 
la pequeña empresa el 4,2%, la mediana empresa el 0,5% y la gran empresa el 0,05%.

4.6	 MOVIMIENTO DEL REGISTRO DE COMERCIANTES POR NÚMERO DE EMPLEOS EN EL 
MUNICIPIO DE PASTO

Los empleos reportados por los comerciantes del Municipio de Pasto por subsector económico para el año 
2011 alcanzaron 27.573, cifra que indica una variación significativa del 15,84% con respecto al año 2010.

Al interior de los subsectores se presentaron algunas variaciones relevantes, siendo la más notoria la re-
gistrada en el subsector de Suministro de Electricidad, Gas y Agua, en el cual se presentó un crecimiento 
en el reporte de empleo de 1.100%. Otras variaciones significantes se presentaron en los subsectores 
de: Construcción (90,4%); Servicios de Intermediación Financiera (85,6%); Otros servicios (29,8%); 
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones (19,7%); y Comercio y Reparación de Vehículos (17,9%). 
En términos absolutos el mayor crecimiento se registró en el subsector de Comercio y Reparación de 
Vehículos.

Cuadro 30. Cámara de Comercio de Pasto. Municipio de Pasto. Número de empleos generados
por los comerciantes. Comparativo 2011-2010

Actividad Económica
Número de empleos Variación 2011-2010

2011 2010 Absoluta %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 172 257 -85 -33,1%

(B) Pesca 30 33 -3 -9,1%

(C) Explotación de Minas 32 71 -39 -54,9%

(D) Industria Manufacturera 2419 2436 -17 -0,7%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1164 97 1067 1.100,0%

(F) Construcción 935 491 444 90,4%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 13284 11266 2018 17,9%

(H) Hoteles y Restaurantes 2266 2439 -173 -7,1%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1441 1204 237 19,7%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 412 222 190 85,6%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2281 2398 -117 -4,9%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 24 25 -1 -4,0%

(M) Educación 345 452 -107 -23,7%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1400 1358 42 3,1%

(O) Otros Servicios 1368 1054 314 29,8%

Total 27573 23803 3770 15,8%
Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de comerciantes del Registro Mercantil. Cálculos Departamento de Planeación Institucional y Competitividad 

Regional

El análisis de las cifras de empleo por tamaño de empresa indica que la microempresa reportó el 51,5 del 
total, la pequeña empresa el 20.6%, la mediana empresa el 12.1% y la gran empresa el 15.8%.

De manera generalizada en los diferentes tamaños de empresa el subsector de Comercio y Reparación de 
Vehículos posee la mayor representatividad dentro de la generación de empleo, seguido por la Industria 
manufacturera.
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Cuadro 31. Cámara de Comercio de Pasto. Municipio de Pasto.
Número de Empleos, Según Actividad Económica y Tamaño 2011

Actividad Económica
Micro Pequeña Mediana Grande Total

No. % No. % No. % No. % No. % 

(A)	 Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 85 0,6% 79 1,4% 8 0,2%   0,0% 172 0,6%

(B)	 Pesca 30 0,2%   0,0%   0,0%   0,0% 30 0,1%

(C)	 Explotación de Minas 31 0,2% 1 0,0%   0,0%   0,0% 32 0,1%

(D)	 Industria Manufacturera 1421 10,0% 539 9,5% 459 13,7%   0,0% 2419 8,8%

(E)	 Suministro de Electricidad, Gas y Agua 4 0,0% 61 1,1% 9 0,3% 1090 25,0% 1164 4,2%

(F)	 Construcción 246 1,7% 373 6,6% 316 9,5%   0,0% 935 3,4%

(G)	 Comercio y Reparación de Vehículos 7299 51,4% 2340 41,3% 777 23,2% 2868 65,8% 13284 48,2%

(H)	 Hoteles y Restaurantes 1591 11,2% 499 8,8% 176 5,3%   0,0% 2266 8,2%
(I)	 Transporte, Almacenamiento y 

Comunicaciones 642 4,5% 613 10,8% 186 5,6%   0,0% 1441 5,2%

(J)	 Servicios de Intermediación Financiera 194 1,4% 57 1,0% 161 4,8%   0,0% 412 1,5%

(K)	 Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1318 9,3% 543 9,6% 420 12,6%   0,0% 2281 8,3%
(L)	 Administración Pública y Defensa, 

Seguridad Social 5 0,0% 16 0,3% 3 0,1%   0,0% 24 0,1%

(M)	 Educación 215 1,5% 130 2,3%   0,0%   0,0% 345 1,3%

(N)	 Servicios Sociales y de Salud 415 2,9% 333 5,9% 252 7,5% 400 9,2% 1400 5,1%

(O)	 Otros Servicios 707 5,0% 86 1,5% 575 17,2%   0,0% 1368 5,0%

Total 14203 100,0% 5670 100,0% 3342 100,0% 4358 100,0% 27573 100,0%

Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de Comerciantes del Registro Mercantil. Cálculos Departamento de Planeación Institucional y Competitividad 
Regional.

4.7	 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR SUBSECTOR 
ECONÓMICO EN EL MUNICIPIO DE PASTO

En el año 2011 la Cámara de Comercio de Pasto registró en el Municipio de Pasto un total de 11.852 
establecimientos de comercio. Por subsector económico la mayor participación la alcanza Comercio y 
Reparación de Vehículos con 6.544 establecimientos que representan el 55,2% del total; en su orden le 
siguen los subsectores de: Hoteles y Restaurantes con 1.175 (9,9%); Industria Manufacturera con 1.073 
(9,1%); Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con 905 (7,6%); y otros servicios con 608 (5,1%).

El análisis comparativo del período 2011–2010 en el Municipio de Pasto, muestra un incremento del 
10,8% en el número de establecimientos registrados. Casi todos los subsectores económicos mostraron 
incrementos positivos, los más importantes en términos porcentuales fueron: Servicios de Intermedia-
ción Financiera (126,4%); Explotación de Minas (50,0%); Pesca (35,7%); Servicios Sociales y de Salud 
(21,3%); Educación (18,9%); Suministro de Electricidad, Gas y Agua (18,2%); y Transporte, Almacena-
miento y Comunicaciones (16,3%).
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Cuadro 32. Cámara de Comercio de Pasto. Municipio de Pasto. Número total de Establecimientos
de comercio. Comparativo 2011-2010

Actividad Económica
Jurisdicción Variación 2011-2010

2011 2010 Absoluta %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 69 74 -5 -6,8%

(B) Pesca 19 14 5 35,7%

(C) Explotación de Minas 18 12 6 50,0%

(D) Industria Manufacturera 1073 929 144 15,5%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 13 11 2 18,2%

(F) Construcción 175 168 7 4,2%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 6544 6020 524 8,7%

(H) Hoteles y Restaurantes 1175 1076 99 9,2%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 629 541 88 16,3%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 197 87 110 126,4%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 905 816 89 10,9%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 10 10 0 0,0%

(M) Educación 126 106 20 18,9%

(N) Servicios Sociales y de Salud 291 240 51 21,3%

(O) Otros Servicios 608 588 20 3,4%

Total 11852 10692 1160 10,8%
Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil. No incluye sucursales y agencias. Cálculos Departamen-

to de Planeación Institucional y Competitividad Regional.

4.8 MOVIMIENTO DEL REGISTRO DE COMERCIANTES EN LOS MUNICIPIOS DEL 
ALTO PUTUMAYO POR SECTOR ECONÓMICO, EMPLEO Y TAMAÑO DE EMPRESA 2011

Para el año 2011 en los municipios pertenecientes al Alto Putumayo el registro público alcanzó 583 
comerciantes. La clasificación por subsectores económicos muestra que el 52,8% de los comerciantes 
se enmarcan en actividades relacionadas con Comercio y Reparación de Vehículos. Otros subsectores 
poseen las siguientes participaciones: Hoteles y Restaurantes (10.1%), Actividades Inmobiliarias y de 
Alquiler (7,5%), Construcción (6,9%), Industria Manufacturera (6,5%) y Transporte Almacenamiento y 
Comunicaciones (5,0%).

El análisis por tamaño indica que casi la totalidad de los comerciantes se clasifican como microempresas, 
tan solo 1 se ubica como pequeña empresa.

La distribución por municipios muestra que de los 583 comerciantes, 354 (60,7%) pertenecen al muni-
cipio de Sibundoy, 93 (16.0%) al municipio de Santiago, 73 (12.5%) al municipio de San Francisco y 63 
(10,8%) al municipio de Colón.

Los empleos reportados por los comerciantes del Alto Putumayo para el año 2011 alcanzaron 649, de los 
cuales 68 (10,5%) se generan en el municipio de Colón, 84 (12,9%) en el municipio de San Francisco, 86 
(13,3%) en el municipio de Santiago y 411 (63,3%) en el municipio de Sibundoy.
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Cuadro 33. Cámara de Comercio de Pasto. Municipios Alto Putumayo.
Número de Comerciantes Según Tamaño 2010

Actividad Económica
Micro Pequeña Total

No. % No. % No. %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 11 1,9%   0,0% 11 1,9%

(B) Pesca 1 0,2%   0,0% 1 0,2%

(C) Explotación de Minas 0 0,0%   0,0% 0 0,0%

(D) Industria Manufacturera 38 6,5%   0,0% 38 6,5%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 2 0,3% 1 100,0% 3 0,5%

(F) Construcción 40 6,9%   0,0% 40 6,9%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 308 52,9%   0,0% 308 52,8%

(H) Hoteles y Restaurantes 59 10,1%   0,0% 59 10,1%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 29 5,0%   0,0% 29 5,0%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 4 0,7%   0,0% 4 0,7%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 44 7,6%   0,0% 44 7,5%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 1 0,2%   0,0% 1 0,2%

(M) Educación 3 0,5%   0,0% 3 0,5%

(N) Servicios Sociales y de Salud 22 3,8%   0,0% 22 3,8%

(O) Otros Servicios 20 3,4%   0,0% 20 3,4%

Total 582 100,0% 1 100,0% 583 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base de Comerciantes del Registro Mercantil.

Cuadro 34. Cámara de Comercio de Pasto. Municipios del Alto Putumayo. Número de Comerciantes,
según municipio y sector económico. 2011

Actividad Económica
Colón San Francisco Santiago Sibundoy Total

No. % No. % No. % No. % No. %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura   0,0% 4 5,5% 1 1,1% 6 1,7% 11 1,9%

(B) Pesca   0,0% 1 1,4%   0,0%   0,0% 1 0,2%

(C) Explotación de Minas   0,0%   0,0%   0,0%   0,0% 0 0,0%

(D) Industria Manufacturera 1 1,6% 11 15,1% 2 2,2% 24 6,8% 38 6,5%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 1,6% 1 1,4%   0,0% 1 0,3% 3 0,5%

(F) Construcción 1 1,6% 9 12,3% 18 19,4% 12 3,4% 40 6,9%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 40 63,5% 31 42,5% 49 52,7% 188 53,1% 308 52,8%

(H) Hoteles y Restaurantes 9 14,3% 7 9,6% 6 6,5% 37 10,5% 59 10,1%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 1,6% 3 4,1% 4 4,3% 21 5,9% 29 5,0%

(J) Servicios de Intermediación Financiera   0,0% 1 1,4% 1 1,1% 2 0,6% 4 0,7%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 6 9,5% 3 4,1% 6 6,5% 29 8,2% 44 7,5%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social   0,0%   0,0%   0,0% 1 0,3% 1 0,2%

(M) Educación   0,0%   0,0%   0,0% 3 0,8% 3 0,5%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1 1,6% 1 1,4% 1 1,1% 19 5,4% 22 3,8%

(O) Otros Servicios 3 4,8% 1 1,4% 5 5,4% 11 3,1% 20 3,4%

Total 63 100,0% 73 100,0% 93 100,0% 354 100,0% 583 100,0%

Fuente. Cámara de Comercio de Pasto. Base de Comerciantes del Registro Mercantil.
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Cuadro 35. Cámara de Comercio de Pasto. Municipios del Alto Putumayo. Número de Empleos,
según Actividad Económica y Tamaño 2011

Actividad Económica
Colón San 

Francisco Santiago Sibundoy Total

No. % No. % No. % No. % No. %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura   0,0% 6 7,1% 1 1,2% 5 1,2% 12 1,8%

(B) Pesca   0,0% 1 1,2%   0,0%   0,0% 1 0,2%

(C) Explotación de Minas   0,0%   0,0%   0,0%   0,0% 0 0,0%

(D) Industria Manufacturera 1 1,5% 15 17,9% 2 2,3% 24 5,8% 42 6,5%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 1,5% 5 6,0%   0,0% 18 4,4% 24 3,7%

(F) Construcción 1 1,5% 9 10,7% 17 19,8% 9 2,2% 36 5,5%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 39 57,4% 34 40,5% 50 58,1% 206 50,1% 329 50,7%

(H) Hoteles y Restaurantes 8 11,8% 5 6,0% 0 0,0% 41 10,0% 54 8,3%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 5 7,4% 3 3,6% 4 4,7% 23 5,6% 35 5,4%

(J) Servicios de Intermediación Financiera   0,0% 1 1,2% 1 1,2% 2 0,5% 4 0,6%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 10 14,7% 3 3,6% 6 7,0% 39 9,5% 58 8,9%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social   0,0%   0,0%   0,0% 1 0,2% 1 0,2%

(M) Educación   0,0%   0,0%   0,0% 3 0,7% 3 0,5%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1 1,5% 1 1,2% 1 1,2% 30 7,3% 33 5,1%

(O) Otros Servicios 2 2,9% 1 1,2% 4 4,7% 10 2,4% 17 2,6%

Total 68 100,0% 84 100,0% 86 100,0% 411 100,0% 649 100,0%

Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de Comerciantes del Registro Mercantil. Cálculos Departamento de Planeación Institucional y Competitividad 
Regional.

4.9	MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR SUBSECTOR 
ECONÓMICO EN LOS MUNICIPIOS DEL ALTO PUTUMAYO

En el año 2011 los municipios del Alto Putumayo registraron 572 establecimientos de comercio. Por 
subsector económico la mayor participación la alcanza Comercio y Reparación de Vehículos con 321 es-
tablecimientos que representan el 56,1% del total; en su orden le siguen los subsectores de: Hoteles y 
Restaurantes con 59 (10,3%); Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con 42 (7,3%); Industria Manufac-
turera con 35 (6,1%); y Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones con 31 (5,4%).

El análisis comparativo del período 2011–2010, muestra un incremento del 13,3% en el número de es-
tablecimientos registrados. Casi todos los subsectores económicos mostraron incrementos positivos, en 
términos absolutos se destacan los subsectores Industria Manufacturera, Transporte, Almacenamiento y 
Comunicaciones, Actividades Inmobiliarias y de Alquiler, Comercio y Reparación de Vehículos y Servicios 
Sociales y de Salud.
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Cuadro 36. Cámara de Comercio de Pasto. Municipios del Alto Putumayo.
Número total de Establecimientos de Comercio por Subsector Económico. Comparativo 2011-2010

Actividad Económica
2011 2010 Variación

No. % No. % No. %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 8 1,4% 5 1,0% 3 60,0%

(B) Pesca 1 0,2% 0 0,0% 1 100.0%

(C) Explotación de Minas   0,0% 1 0,2% -1 -100,0%

(D) Industria Manufacturera 35 6,1% 20 4,0% 15 75,0%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 2 0,3% 1 0,2% 1 100,0%

(F) Construcción 20 3,5% 19 3,8% 1 5,3%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 321 56,1% 311 61,6% 10 3,2%

(H) Hoteles y Restaurantes 59 10,3% 53 10,5% 6 11,3%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 31 5,4% 19 3,8% 12 63,2%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 7 1,2% 1 0,2% 6 600,0%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 42 7,3% 30 5,9% 12 40,0%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 1 0,2% 3 0,6% -2 -66,7%

(M) Educación 3 0,5% 5 1,0% -2 -40,0%

(N) Servicios Sociales y de Salud 25 4,4% 15 3,0% 10 66,7%

(O) Otros Servicios 17 3,0% 22 4,4% -5 -22,7%

Total 572 100,0% 505 100,0% 67 13,3%
Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil,. No incluye sucursales y agencias. Cálculos Departa-

mento de Planeación Institucional y Competitividad Regional.

Cuadro 37. Cámara de Comercio de Pasto. Municipios del Alto Putumayo. Número de Establecimientos
de Comercio por Municipio. Comparativo 2011-2010

Municipio 
No. Establecimientos Variación 2011-2010

2011 2010 Absoluta %

Colón 65 48 17 35,4%

San Francisco 65 65 0 0,0%

Santiago 82 70 12 17,1%

Sibundoy 360 322 38 11,8%

Total 572 505 67 13,3%

Fuente:	 Cámara de Comercio de Pasto. Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil. No incluye sucursales y agencias. Cálculos 
Departamento de Planeación Institucional y Competitividad Regional.
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Anexo B
Registro público de Comerciantes. Información Estadística por Municipios del 
Departamento de Nariño según Jurisdicción de las Cámaras de Comercio 2011

1. CÁMARA DE COMERCIO DE PASTO

Cuadro 1. Municipio de Pasto. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 67 11 2   80 0,7%
(B) Pesca 20       20 0,2%
(C) Explotación de Minas 17 1     18 0,2%
(D) Industria Manufacturera 976 33 8   1017 9,0%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 5 2 1 3 11 0,1%
(F) Construcción 176 45 3   224 2,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 5878 235 17 2 6132 54,2%
(H) Hoteles y Restaurantes 1142 17 2   1161 10,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 538 39 3   580 5,1%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 154 3 3   160 1,4%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 934 41 4   979 8,6%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 6 2 1   9 0,1%
(M) Educación 111 8     119 1,1%
(N) Servicios Sociales y de Salud 242 30 4 1 277 2,4%
(O) Otros Servicios 520 8 3   531 4,7%

Total 10786 475 51 6 11318 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 2. Municipio de Pasto. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 85 79 8   172 0,6%
(B) Pesca 30       30 0,1%
(C) Explotación de Minas 31 1     32 0,1%
(D) Industria Manufacturera 1421 539 459   2419 8,8%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 4 61 9 1090 1164 4,2%
(F) Construcción 246 373 316   935 3,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 7299 2340 777 2868 13284 48,2%
(H) Hoteles y Restaurantes 1591 499 176   2266 8,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 642 613 186   1441 5,2%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 194 57 161   412 1,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1318 543 420   2281 8,3%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 5 16 3   24 0,1%
(M) Educación 215 130     345 1,3%
(N) Servicios Sociales y de Salud 415 333 252 400 1400 5,1%
(O) Otros Servicios 707 86 575   1368 5,0%

Total 14203 5670 3342 4358 27573 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 3. Municipio de Albán. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,4%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 2,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 52 0 0 0 52 74,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 7 0 0 0 7 10,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 2,9%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 5,7%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 2,9%

Total 70 0 0 0 70 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 4. Municipio de Albán. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,1%
(D) Industria Manufacturera 11 0 0 0 11 12,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 60 0 0 0 60 66,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 11 0 0 0 11 12,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 2,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3 0 0 0 3 3,3%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 2,2%

Total 90 0 0 0 90 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 5. Municipio de Ancuya. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,4%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 2,9%
(D) Industria Manufacturera 8 0 0 0 8 11,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 39 0 0 0 39 55,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 13 0 0 0 13 18,6%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 2,9%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 2,9%
(O) Otros Servicios 3 0 0 0 3 4,3%

Total 70 0 0 0 70 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 6. Municipio de Ancuya. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 5 0 0 0 5 5,7%
(C) Explotación de Minas 4 0 0 0 4 4,6%
(D) Industria Manufacturera 11 0 0 0 11 12,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 45 0 0 0 45 51,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 15 0 0 0 15 17,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 2,3%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 2,3%
(O) Otros Servicios 3 0 0 0 3 3,4%

Total 87 0 0 0 87 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 7. Municipio de Arboleda. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 3,3%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 3,3%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 3,3%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 3,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 21 0 0 0 21 70,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 3 0 0 0 3 10,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 3,3%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 3,3%

Total 30 0 0 0 30 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 8. Municipio de Arboleda. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 4,5%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 2,3%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 2,3%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 2 0 0 0 2 4,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 27 0 0 0 27 61,4%
(H) Hoteles y Restaurantes 9 0 0 0 9 20,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 2,3%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,3%

Total 44 0 0 0 44 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 9. Municipio de Belén. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1   0 0 1 1,1%
(D) Industria Manufacturera 41 1 0 0 42 45,7%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 45   0 0 45 48,9%
(H) Hoteles y Restaurantes 3   0 0 3 3,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1   0 0 1 1,1%

Total 91 1 0 0 92 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 10. Municipio de Belén. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1   0 0 1 0,8%
(D) Industria Manufacturera 62 2 0 0 64 51,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 53   0 0 53 42,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 2   0 0 2 1,6%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 4   0 0 4 3,2%

Total 122 2 0 0 124 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 11. Municipio de Buesaco. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 4 0 0 0 4 4,2%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 1,1%
(D) Industria Manufacturera 8 0 0 0 8 8,4%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 1,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 63 0 0 0 63 66,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 8 0 0 0 8 8,4%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 4 0 0 0 4 4,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,1%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2 0 0 0 2 2,1%
(O) Otros Servicios 3 0 0 0 3 3,2%

Total 95 0 0 0 95 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 12. Municipio de Buesaco. Número de empleos generados por comerciantes

según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 6 0 0 0 6 5,5%
(C) Explotación de Minas 8 0 0 0 8 7,3%
(D) Industria Manufacturera 9 0 0 0 9 8,2%
(F) Construcción 4 0 0 0 4 3,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 68 0 0 0 68 61,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 8 0 0 0 8 7,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 2,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 0,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 0,9%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 1,8%

Total 110 0 0 0 110 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 13. Municipio de Chachaguí. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3   0 0 3 2,4%
(D) Industria Manufacturera 7   0 0 7 5,6%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1   0 0 1 0,8%
(F) Construcción 4   0 0 4 3,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 57 2 0 0 59 46,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 44   0 0 44 34,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 4   0 0 4 3,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1   0 0 1 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1   0 0 1 0,8%
(O) Otros Servicios 2   0 0 2 1,6%

Total 124 2 0 0 126 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 14. Municipio de Chachaguí. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 0 0 0 3 1,7%
(D) Industria Manufacturera 9   0 0 9 5,1%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 6   0 0 6 3,4%
(F) Construcción 7   0 0 7 4,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 66 23 0 0 89 50,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 57   0 0 57 32,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3   0 0 3 1,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1   0 0 1 0,6%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1   0 0 1 0,6%
(O) Otros Servicios 1   0 0 1 0,6%

Total 154 23 0 0 177 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 15. Municipio de Consacá. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 0 0 0 3 6,5%
(D) Industria Manufacturera 5 0 0 0 5 10,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 32 0 0 0 32 69,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 3 0 0 0 3 6,5%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 2,2%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 4,3%

Total 46 0 0 0 46 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 16. Municipio de Consacá. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 6 0 0 0 6 12,5%
(D) Industria Manufacturera 3 0 0 0 3 6,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 33 0 0 0 33 68,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 4,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 2,1%
(O) Otros Servicios 3 0 0 0 3 6,3%

Total 48 0 0 0 48 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 17. Municipio de Cumbitara. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,7%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 1,7%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 1,7%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 1,7%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 45 0 0 0 45 75,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 7 0 0 0 7 11,7%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 3,3%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 1,7%

Total 60 0 0 0 60 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 18. Municipio de Cumbitara. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 0 0 0 0 0 0,0%
(C) Explotación de Minas 3 0 0 0 3 4,3%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 1,4%
(F) Construcción 2 0 0 0 2 2,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 53 0 0 0 53 76,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 7 0 0 0 7 10,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,4%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,4%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 1,4%

Total 69 0 0 0 69 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 19. Municipio de El Peñol. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,2%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 2,4%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 1,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 51 0 0 0 51 60,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 16 0 0 0 16 19,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 2,4%
(O) Otros Servicios 10 0 0 0 10 11,9%

Total 84 0 0 0 84 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 20. Municipio de El Peñol. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 0 0 0 0 0 0,0%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 2,2%
(F) Construcción 0 0 0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 57 0 0 0 57 63,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 17 0 0 0 17 18,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,1%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 2,2%
(O) Otros Servicios 11 0 0 0 11 12,2%

Total 90 0 0 0 90 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 21. Municipio de El Rosario. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 4,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 19 0 0 0 19 82,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 1 0 0 0 1 4,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 4,3%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 4,3%

Total 23 0 0 0 23 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 22. Municipio de El Rosario. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 7,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 21 0 0 0 21 75,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 1 0 0 0 1 3,6%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 7,1%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 7,1%

Total 28 0 0 0 28 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 23. Municipio de El Tablón. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,7%
(B) Pesca 1 0 0 0 1 1,7%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 3,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 49 0 0 0 49 81,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 3 0 0 0 3 5,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,7%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 1 0 0 0 1 1,7%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 3,3%

Total 60 0 0 0 60 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 24. Municipio de El Tablón. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 3,0%
(B) Pesca 1 0 0 0 1 1,5%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 3,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 56 0 0 0 56 83,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 3,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,5%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 1 0 0 0 1 1,5%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 3,0%

Total 67 0 0 0 67 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 25. Municipio de El Tambo. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 5 0 0 0 5 3,5%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 0,7%
(D) Industria Manufacturera 13 0 0 0 13 9,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 99 0 0 0 99 69,2%
(H) Hoteles y Restaurantes 12 0 0 0 12 8,4%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 2,1%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 7 0 0 0 7 4,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 0,7%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 1,4%

Total 143 0 0 0 143 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 26. Municipio de El Tambo. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 6 0 0 0 6 3,4%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 0,6%
(D) Industria Manufacturera 16 0 0 0 16 9,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 119 0 0 0 119 68,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 16 0 0 0 16 9,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 1,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 9 0 0 0 9 5,1%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2 0 0 0 2 1,1%
(O) Otros Servicios 3 0 0 0 3 1,7%

Total 175 0 0 0 175 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 27. Municipio de Funes. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2   0 0 2 8,7%
(C) Explotación de Minas   1 0 0 1 4,3%
(D) Industria Manufacturera 1   0 0 1 4,3%
(F) Construcción   1 0 0 1 4,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 15   0 0 15 65,2%
(H) Hoteles y Restaurantes 1   0 0 1 4,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1   0 0 1 4,3%
(O) Otros Servicios 1   0 0 1 4,3%

Total 21 2 0 0 23 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 28. Municipio de Funes. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1   0 0 1 3,2%
(C) Explotación de Minas   8 0 0 8 25,8%
(D) Industria Manufacturera 1   0 0 1 3,2%
(F) Construcción   2 0 0 2 6,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 17   0 0 17 54,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 0   0 0 0 0,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1   0 0 1 3,2%
(O) Otros Servicios 1   0 0 1 3,2%

Total 21 10 0 0 31 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 29. Municipio de Guaitarilla. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 3,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 47 0 0 0 47 79,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 7 0 0 0 7 11,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,7%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 1,7%

Total 59 0 0 0 59 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 30. Municipio de Guaitarilla. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(D) Industria Manufacturera 3 0 0 0 3 4,2%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 54 0 0 0 54 76,1%

(H) Hoteles y Restaurantes 11 0 0 0 11 15,5%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 2,8%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 0 0 0 0 0 0,0%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 1,4%

Total 71 0 0 0 71 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 31. Municipio de Imués. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 7,4%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 3,7%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 17 0 0 0 17 63,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 6 0 0 0 6 22,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 3,7%

Total 27 0 0 0 27 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 32. Municipio de Imués. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 4,7%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 4,7%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 21 0 0 0 21 48,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 10 0 0 0 10 23,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 8 0 0 0 8 18,6%

Total 43 0 0 0 43 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 33. Municipio de La Cruz. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 11 0 0 0 11 6,2%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 0,6%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 0,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 123 0 0 0 123 69,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 17 0 0 0 17 9,6%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 7 0 0 0 7 4,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 2,3%
(N) Servicios Sociales y de Salud 3 0 0 0 3 1,7%
(O) Otros Servicios 10 0 0 0 10 5,6%
Total 177 0 0 0 177 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 34. Municipio de La Cruz. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 10 0 0 0 10 5,6%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 3 0 0 0 3 1,7%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 0,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 125 0 0 0 125 69,4%
(H) Hoteles y Restaurantes 16 0 0 0 16 8,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 7 0 0 0 7 3,9%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 5 0 0 0 5 2,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 3 0 0 0 3 1,7%
(O) Otros Servicios 10 0 0 0 10 5,6%

Total 180 0 0 0 180 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 35. Municipio de La Florida. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 10 0 0 0 10 28,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 25 0 0 0 25 71,4%

Total 35 0 0 0 35 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 36. Municipio de La Florida. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 10 0 0 0 10 24,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 31 0 0 0 31 75,6%

Total 41 0 0 0 41 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 37. Municipio de La Llanada. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(C) Explotación de Minas 8 0 0 0 8 19,0%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 2,4%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 2,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 24 0 0 0 24 57,1%
(H) Hoteles y Restaurantes 6 0 0 0 6 14,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 2,4%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,4%

Total 42 0 0 0 42 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 38. Municipio de La Llanada. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(C) Explotación de Minas 20 0 0 0 20 36,4%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 1,8%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 1,8%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 24 0 0 0 24 43,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 5 0 0 0 5 9,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,8%
(O) Otros Servicios 3 0 0 0 3 5,5%

Total 55 0 0 0 55 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.



Anuario Estadístico 2011 - 55

Cuadro 39. Municipio de La Unión. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 8   0 0 8 1,5%
(D) Industria Manufacturera 78 3 0 0 81 15,5%
(F) Construcción 1   0 0 1 0,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 310   0 0 310 59,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 45   0 0 45 8,6%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 19   0 0 19 3,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 10   0 0 10 1,9%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 2   0 0 2 0,4%
(M) Educación 4   0 0 4 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 10   0 0 10 1,9%
(O) Otros Servicios 31   0 0 31 6,0%

Total 518 3 0 0 521 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 40. Municipio de La Unión. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 11   0 0 11 1,3%
(D) Industria Manufacturera 190 42 0 0 232 26,4%
(F) Construcción 1   0 0 1 0,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 440   0 0 440 50,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 67   0 0 67 7,6%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 32   0 0 32 3,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 9   0 0 9 1,0%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 8   0 0 8 0,9%
(M) Educación 10   0 0 10 1,1%
(N) Servicios Sociales y de Salud 20   0 0 20 2,3%
(O) Otros Servicios 50   0 0 50 5,7%

Total 838 42 0 0 880 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 41. Municipio de Leiva. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 5,7%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 2,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 27 0 0 0 27 77,1%
(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 5,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 2,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 2,9%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,9%

Total 35 0 0 0 35 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 42. Municipio de Leiva. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 4,1%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 6 0 0 0 6 12,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 35 0 0 0 35 71,4%
(H) Hoteles y Restaurantes 3 0 0 0 3 6,1%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 2,0%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 2,0%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,0%

Total 49 0 0 0 49 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 43. Municipio de Linares. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 0 0 0 3 3,4%
(D) Industria Manufacturera 13 0 0 0 13 14,8%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 1,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 50 0 0 0 50 56,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 11 0 0 0 11 12,5%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 3,4%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 4,5%
(O) Otros Servicios 3 0 0 0 3 3,4%

Total 88 0 0 0 88 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 44. Municipio de Linares. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 5 0 0 0 5 4,7%
(D) Industria Manufacturera 16 0 0 0 16 15,1%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 0,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 58 0 0 0 58 54,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 15 0 0 0 15 14,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 4 0 0 0 4 3,8%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3 0 0 0 3 2,8%
(O) Otros Servicios 4 0 0 0 4 3,8%

Total 106 0 0 0 106 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 45. Municipio de Los Andes. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 0,8%
(C) Explotación de Minas 3 0 0 0 3 2,3%
(D) Industria Manufacturera 9 0 0 0 9 6,9%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 0,8%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 0,8%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 74 0 0 0 74 56,9%
(H) Hoteles y Restaurantes 23 0 0 0 23 17,7%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 1,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 3,1%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 0,8%
(O) Otros Servicios 11 0 0 0 11 8,5%
Total 130 0 0 0 130 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 46. Municipio de Los Andes. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 0 0 0 0 0 0,0%
(C) Explotación de Minas 5 0 0 0 5 3,7%
(D) Industria Manufacturera 11 0 0 0 11 8,2%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 0,7%
(F) Construcción 0 0 0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 75 0 0 0 75 56,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 24 0 0 0 24 17,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 1,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3 0 0 0 3 2,2%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 0,7%
(O) Otros Servicios 12 0 0 0 12 9,0%
Total 134 0 0 0 134 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 47. Municipio de Mallama. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,9%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 1,9%
(D) Industria Manufacturera 8 0 0 0 8 15,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 29 0 0 0 29 54,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 11 0 0 0 11 20,8%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,9%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 3,8%
Total 53 0 0 0 53 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 48. Municipio de Mallama. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,6%
(C) Explotación de Minas 2 0 0 0 2 3,1%
(D) Industria Manufacturera 11 0 0 0 11 17,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 33 0 0 0 33 51,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 14 0 0 0 14 21,9%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,6%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 3,1%
Total 64 0 0 0 64 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 49. Municipio de Nariño. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 0 0 0 3 20,0%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 13,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 8 0 0 0 8 53,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 6,7%
(M) Educación 1 0 0 0 1 6,7%
Total 15 0 0 0 15 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 50. Municipio de Nariño. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 5 0 0 0 5 23,8%
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 9,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 7 0 0 0 7 33,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 4,8%
(M) Educación 6 0 0 0 6 28,6%

Total 21 0 0 0 21 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 51. Municipio de Ospina. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 9,1%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 4,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 17 0 0 0 17 77,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 1 0 0 0 1 4,5%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 4,5%

Total 22 0 0 0 22 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 52. Municipio de Ospina. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 0 0 0 3 10,7%
(D) Industria Manufacturera 0 0 0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 22 0 0 0 22 78,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 7,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 3,6%

Total 28 0 0 0 28 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 53. Municipio de Policarpa. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2   0 0 2 2,3%
(C) Explotación de Minas 1   0 0 1 1,1%
(D) Industria Manufacturera 2   0 0 2 2,3%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua   1 0 0 1 1,1%
(F) Construcción 1   0 0 1 1,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 70   0 0 70 80,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 1   0 0 1 1,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2   0 0 2 2,3%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3   0 0 3 3,4%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1   0 0 1 1,1%
(O) Otros Servicios 3   0 0 3 3,4%

Total 86 1 0 0 87 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 54. Municipio de Policarpa. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 4   0 0 4 3,6%
(C) Explotación de Minas 1   0 0 1 0,9%
(D) Industria Manufacturera 3   0 0 3 2,7%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua   1 0 0 1 0,9%
(F) Construcción 2   0 0 2 1,8%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 87   0 0 87 79,1%
(H) Hoteles y Restaurantes 1   0 0 1 0,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1   0 0 1 0,9%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2   0 0 2 1,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2   0 0 2 1,8%
(O) Otros Servicios 6   0 0 6 5,5%

Total 109 1 0 0 110 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 55. Municipio de Providencia. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 5 0 0 0 5 14,7%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 2,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 24 0 0 0 24 70,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 5,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 2,9%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,9%

Total 34 0 0 0 34 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 56. Municipio de Providencia. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 8 0 0 0 8 19,5%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 0 0 0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 27 0 0 0 27 65,9%
(H) Hoteles y Restaurantes 4 0 0 0 4 9,8%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 2,4%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,4%

Total 41 0 0 0 41 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 57. Municipio de Samaniego. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0   0 2 0,7%
(C) Explotación de Minas 2 0   0 2 0,7%
(D) Industria Manufacturera 19 0   0 19 6,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 181 0 1 0 182 66,2%
(H) Hoteles y Restaurantes 33 0   0 33 12,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 8 0   0 8 2,9%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 2 0   0 2 0,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 12 0   0 12 4,4%
(N) Servicios Sociales y de Salud 4 0   0 4 1,5%
(O) Otros Servicios 11 0   0 11 4,0%

Total 274 0 1 0 275 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 58. Municipio de Samaniego. No. de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 0 0   0 0 0,0%
(C) Explotación de Minas 1 0   0 1 0,2%
(D) Industria Manufacturera 21 0   0 21 4,8%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 232 0 100 0 332 75,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 39 0   0 39 8,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 12 0   0 12 2,7%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 3 0   0 3 0,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 13 0   0 13 3,0%
(N) Servicios Sociales y de Salud 5 0   0 5 1,1%
(O) Otros Servicios 12 0   0 12 2,7%

Total 338 0 100 0 438 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 59. Municipio de San Bernardo. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 5,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 31 0 0 0 31 79,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 4 0 0 0 4 10,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 2,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 2,6%

Total 39 0 0 0 39 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 60. Municipio de San Bernardo. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 4,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 37 0 0 0 37 82,2%
(H) Hoteles y Restaurantes 4 0 0 0 4 8,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 2,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 2,2%

Total 45 0 0 0 45 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 61. Municipio de San Lorenzo. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3     0 3 10,0%
(D) Industria Manufacturera 1     0 1 3,3%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1     0 1 3,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 22 1 1 0 24 80,0%
(O) Otros Servicios 1     0 1 3,3%

Total 28 1 1 0 30 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 62. Municipio de San Lorenzo. No. de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 7     0 7 4,6%
(D) Industria Manufacturera 3     0 3 2,0%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 2     0 2 1,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 24 15 100 0 139 92,1%
(O) Otros Servicios 0     0 0 0,0%

Total 36 15 100 0 151 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 63. Municipio de San Pablo. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1   0 0 1 0,9%
(C) Explotación de Minas 1 1 0 0 2 1,7%
(D) Industria Manufacturera 9   0 0 9 7,8%
(F) Construcción 3   0 0 3 2,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 82   0 0 82 70,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 5   0 0 5 4,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 7   0 0 7 6,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4   0 0 4 3,4%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2   0 0 2 1,7%
(O) Otros Servicios 1   0 0 1 0,9%

Total 115 1 0 0 116 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 64. Municipio de San Pablo. No. de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1   0 0 1 0,6%
(C) Explotación de Minas 2 20 0 0 22 13,8%
(D) Industria Manufacturera 12   0 0 12 7,5%
(F) Construcción 4   0 0 4 2,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 97   0 0 97 61,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 5   0 0 5 3,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 7   0 0 7 4,4%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 6   0 0 6 3,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 4   0 0 4 2,5%
(O) Otros Servicios 1   0 0 1 0,6%

Total 139 20 0 0 159 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 65. Municipio de San Pedro de Cartago. Número de comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 3   0 0 3 13,6%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua   1 0 0 1 4,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 12   0 0 12 54,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 2   0 0 2 9,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2   0 0 2 9,1%
(O) Otros Servicios 2   0 0 2 9,1%

Total 21 1 0 0 22 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 66. Municipio de San Pedro de Cartago. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 3   0 0 3 11,1%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua   1 0 0 1 3,7%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 11   0 0 11 40,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 2   0 0 2 7,4%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3   0 0 3 11,1%
(O) Otros Servicios 7   0 0 7 25,9%
Total 26 1 0 0 27 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 67. Municipio de Sandoná. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 9   0 0 9 3,4%
(C) Explotación de Minas 1   0 0 1 0,4%
(D) Industria Manufacturera 37   0 0 37 13,9%
(F) Construcción 2   0 0 2 0,8%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 148   0 0 148 55,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 34   0 0 34 12,8%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 12 1 0 0 13 4,9%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 2   0 0 2 0,8%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 10 1 0 0 11 4,1%
(M) Educación 2   0 0 2 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 3   0 0 3 1,1%
(O) Otros Servicios 4   0 0 4 1,5%
Total 264 2 0 0 266 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 68. Municipio de Sandoná. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 19   0 0 19 5,6%
(C) Explotación de Minas 0   0 0 0 0,0%
(D) Industria Manufacturera 53   0 0 53 15,7%
(F) Construcción 2   0 0 2 0,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 165   0 0 165 49,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 44   0 0 44 13,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 13 14 0 0 27 8,0%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 2   0 0 2 0,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 9 0 0 0 9 2,7%
(M) Educación 2   0 0 2 0,6%
(N) Servicios Sociales y de Salud 7   0 0 7 2,1%
(O) Otros Servicios 7   0 0 7 2,1%

Total 323 14 0 0 337 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 69. Municipio de Santacruz. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(D) Industria Manufacturera 5 0 1 0 6 19,4%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 17 0   0 17 54,8%

(H) Hoteles y Restaurantes 5 0   0 5 16,1%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0   0 2 6,5%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0   0 1 3,2%

Total 30 0 1 0 31 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 70. Municipio de Santacruz. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(D) Industria Manufacturera 5 0 100 0 105 77,8%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 21 0   0 21 15,6%

(H) Hoteles y Restaurantes 6 0   0 6 4,4%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0   0 2 1,5%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0   0 1 0,7%

Total 35 0 100 0 135 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 71. Municipio de Sapuyes. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 3,2%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 3,2%
(D) Industria Manufacturera 3 0 0 0 3 9,7%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 24 0 0 0 24 77,4%
(H) Hoteles y Restaurantes 1 0 0 0 1 3,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 3,2%

Total 31 0 0 0 31 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 72. Municipio de Sapuyes. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 2,3%
(C) Explotación de Minas 2 0 0 0 2 4,5%
(D) Industria Manufacturera 9 0 0 0 9 20,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 28 0 0 0 28 63,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 1 0 0 0 1 2,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 6,8%

Total 44 0 0 0 44 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 73. Municipio de Taminango. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2   0 0 2 1,3%
(D) Industria Manufacturera 13   0 0 13 8,4%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1   0 0 1 0,6%
(F) Construcción 2   0 0 2 1,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 98 1 0 0 99 64,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 20   0 0 20 13,0%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 1   0 0 1 0,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 8   0 0 8 5,2%
(N) Servicios Sociales y de Salud 3   0 0 3 1,9%
(O) Otros Servicios 5   0 0 5 3,2%

Total 153 1 0 0 154 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 74. Municipio de Taminango. No. de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3   0 0 3 1,6%
(D) Industria Manufacturera 17   0 0 17 9,0%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 6   0 0 6 3,2%
(F) Construcción 2   0 0 2 1,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 113 7 0 0 120 63,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 21   0 0 21 11,1%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 1   0 0 1 0,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 9   0 0 9 4,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 4   0 0 4 2,1%
(O) Otros Servicios 6   0 0 6 3,2%

Total 182 7 0 0 189 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 75. Municipio de Tangua. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 6   0 0 6 20,0%
(F) Construcción 3   0 0 3 10,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 18 1 0 0 19 63,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1   0 0 1 3,3%
(O) Otros Servicios 1   0 0 1 3,3%

Total 29 1 0 0 30 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 76. Municipio de Tangua. Número de empleos generados por comerciantes
 según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 10   0 0 10 20,4%
(F) Construcción 3   0 0 3 6,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 22 13 0 0 35 71,4%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1   0 0 1 2,0%
(O) Otros Servicios 0   0 0 0 0,0%

Total 36 13 0 0 49 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 77. Municipio de Túquerres. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 6 1 0 0 7 1,4%
(C) Explotación de Minas 1   0 0 1 0,2%
(D) Industria Manufacturera 39 1 0 0 40 8,0%
(F) Construcción 3   0 0 3 0,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 329 4 0 0 333 66,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 50   0 0 50 10,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 19   0 0 19 3,8%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 3   0 0 3 0,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 13   0 0 13 2,6%
(M) Educación 3   0 0 3 0,6%
(N) Servicios Sociales y de Salud 15   0 0 15 3,0%
(O) Otros Servicios 14   0 0 14 2,8%

Total 495 6 0 0 501 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 78. Municipio de Túquerres. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 9 30 0 0 39 5,4%
(C) Explotación de Minas 1   0 0 1 0,1%
(D) Industria Manufacturera 54 11 0 0 65 9,0%
(F) Construcción 5   0 0 5 0,7%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 422 15 0 0 437 60,4%
(H) Hoteles y Restaurantes 78   0 0 78 10,8%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 23   0 0 23 3,2%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 3   0 0 3 0,4%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 14   0 0 14 1,9%
(M) Educación 4   0 0 4 0,6%
(N) Servicios Sociales y de Salud 32   0 0 32 4,4%
(O) Otros Servicios 23   0 0 23 3,2%

Total 668 56 0 0 724 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 79. Municipio de Yacuaquer. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1   0 0 1 3,3%
(C) Explotación de Minas 1   0 0 1 3,3%
(D) Industria Manufacturera 7   0 0 7 23,3%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1   0 0 1 3,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 15 1 0 0 16 53,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 3   0 0 3 10,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1   0 0 1 3,3%

Total 29 1 0 0 30 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 80. Municipio de Yacuanquer. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2   0 0 2 6,5%

(C) Explotación de Minas 2   0 0 2 6,5%

(D) Industria Manufacturera 6   0 0 6 19,4%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1   0 0 1 3,2%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 14 2 0 0 16 51,6%

(H) Hoteles y Restaurantes 3   0 0 3 9,7%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1   0 0 1 3,2%

Total 29 2 0 0 31 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

2. MUNICIPIOS DE JURISDICCIÓN CÁMARA DE COMERCIO DE IPIALES

Cuadro 81. Municipio de Ipiales. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 84 3 1   88 3,0%

(B) Pesca 1       1 0,0%

(C) Explotación de Minas 4       4 0,1%

(D) Industria Manufacturera 236 3 1   240 8,1%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua     1   1 0,0%

(F) Construcción 33 8     41 1,4%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 1476 24 4 3 1507 51,0%

(H) Hoteles y Restaurantes 295 1     296 10,0%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 181 21 5   207 7,0%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 173 1     174 5,9%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 186 10     196 6,6%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 7       7 0,2%

(M) Educación 25 1     26 0,9%

(N) Servicios Sociales y de Salud 54 3 1   58 2,0%

(O) Otros Servicios 107 1     108 3,7%

Total 2862 76 13 3 2954 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 82. Municipio de Ipiales. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 124 3 2   129 3,6%
(B) Pesca 1       1 0,0%
(C) Explotación de Minas 4       4 0,1%
(D) Industria Manufacturera 293 3 2   298 8,3%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua     1   1 0,0%
(F) Construcción 35 10     45 1,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 1623 117 103 3 1846 51,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 358 11     369 10,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 187 36 11   234 6,5%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 180 11     191 5,3%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 219 21     240 6,7%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 10       10 0,3%
(M) Educación 28 1     29 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 55 15 1   71 2,0%
(O) Otros Servicios 114 1     115 3,2%

Total 3231 229 120 3 3583 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 83. Municipio de Aldana. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 1 0 0 4 8,9%
(D) Industria Manufacturera 7   0 0 7 15,6%
(F) Construcción 1   0 0 1 2,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 25   0 0 25 55,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 1   0 0 1 2,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 4   0 0 4 8,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2   0 0 2 4,4%
(O) Otros Servicios 1   0 0 1 2,2%

Total 44 1 0 0 45 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 84. Municipio de Aldana. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 28 0 0 30 42,3%
(D) Industria Manufacturera 9   0 0 9 12,7%
(F) Construcción 0   0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 26   0 0 26 36,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 0   0 0 0 0,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2   0 0 2 2,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 3   0 0 3 4,2%
(O) Otros Servicios 1   0 0 1 1,4%

Total 43 28 0 0 71 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 85. Municipio de El Contadero. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 4   0 0 4 14,3%
(D) Industria Manufacturera 5   0 0 5 17,9%
(F) Construcción 1   0 0 1 3,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 14 1 0 0 15 53,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 1   0 0 1 3,6%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2   0 0 2 7,1%

Total 27 1 0 0 28 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 86. Municipio de El Contadero. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 4   0 0 4 8,2%
(D) Industria Manufacturera 7   0 0 7 14,3%
(F) Construcción 2   0 0 2 4,1%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 21 13 0 0 34 69,4%
(H) Hoteles y Restaurantes 0   0 0 0 0,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2   0 0 2 4,1%

Total 36 13 0 0 49 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 87. Municipio de Córdoba. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 1,8%
(D) Industria Manufacturera 14 0 0 0 14 12,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 64 0 0 0 64 57,1%
(H) Hoteles y Restaurantes 19 0 0 0 19 17,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 2,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 1,8%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 1 0 0 0 1 0,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2 0 0 0 2 1,8%
(O) Otros Servicios 5 0 0 0 5 4,5%

Total 112 0 0 0 112 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 88. Municipio de Córdoba. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 0 0 0 3 2,7%
(D) Industria Manufacturera 18 0 0 0 18 16,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 62 0 0 0 62 55,9%
(H) Hoteles y Restaurantes 13 0 0 0 13 11,7%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 2,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 0,9%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 1 0 0 0 1 0,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 3 0 0 0 3 2,7%
(O) Otros Servicios 7 0 0 0 7 6,3%

Total 111 0 0 0 111 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 89. Municipio de Cuaspud. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 2,6%
(D) Industria Manufacturera 3 0 0 0 3 7,7%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 2,6%
(F) Construcción 8 0 0 0 8 20,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 19 0 0 0 19 48,7%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 5,1%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3 0 0 0 3 7,7%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 1 0 0 0 1 2,6%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,6%

Total 39 0 0 0 39 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 90. Municipio de Cuaspud. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 0 0 0 0 0 0,0%
(D) Industria Manufacturera 4 0 0 0 4 10,0%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 2 0 0 0 2 5,0%
(F) Construcción 13 0 0 0 13 32,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 16 0 0 0 16 40,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 2,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 5,0%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 1 0 0 0 1 2,5%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,5%

Total 40 0 0 0 40 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 91. Municipio de Cumbal. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 6   0 0 6 3,8%
(B) Pesca 1   0 0 1 0,6%
(C) Explotación de Minas 1   0 0 1 0,6%
(D) Industria Manufacturera 19   0 0 19 12,2%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1   0 0 1 0,6%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 103 1 0 0 104 66,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 7   0 0 7 4,5%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 4   0 0 4 2,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 6 1 0 0 7 4,5%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 1   0 0 1 0,6%
(M) Educación 1   0 0 1 0,6%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2   0 0 2 1,3%
(O) Otros Servicios 2   0 0 2 1,3%

Total 154 2 0 0 156 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 92. Municipio de Cumbal. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 12   0 0 12 5,7%
(B) Pesca 2   0 0 2 0,9%
(C) Explotación de Minas 0   0 0 0 0,0%
(D) Industria Manufacturera 18   0 0 18 8,5%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1   0 0 1 0,5%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 107 11 0 0 118 55,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 5   0 0 5 2,4%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 9   0 0 9 4,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 8 28 0 0 36 17,0%
(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 2   0 0 2 0,9%
(M) Educación 1   0 0 1 0,5%
(N) Servicios Sociales y de Salud 6   0 0 6 2,8%
(O) Otros Servicios 2   0 0 2 0,9%

Total 173 39 0 0 212 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 93. Municipio de Guachucal. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 5   0 0 5 3,5%
(D) Industria Manufacturera 16   0 0 16 11,2%
(F) Construcción 1   0 0 1 0,7%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 94   0 0 94 65,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 8   0 0 8 5,6%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 5   0 0 5 3,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3   0 0 3 2,1%
(M) Educación 1   0 0 1 0,7%
(N) Servicios Sociales y de Salud 7   0 0 7 4,9%
(O) Otros Servicios 3   0 0 3 2,1%

Total 143 0 0 0 143 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 94. Municipio de Guachucal. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 4 0 0 0 4 2,6%
(D) Industria Manufacturera 22 0 0 0 22 14,2%
(F) Construcción 2 0 0 0 2 1,3%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 100 0 0 0 100 64,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 7 0 0 0 7 4,5%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 7 0 0 0 7 4,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 1,3%
(M) Educación 1 0 0 0 1 0,6%
(N) Servicios Sociales y de Salud 8 0 0 0 8 5,2%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 1,3%

Total 155 0 0 0 155 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 95. Municipio de Gualmatán. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 0 0 0 3 5,1%

(D) Industria Manufacturera 7 0 0 0 7 11,9%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 31 0 0 0 31 52,5%

(H) Hoteles y Restaurantes 14 0 0 0 14 23,7%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,7%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,7%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 1,7%

(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 1,7%

Total 59 0 0 0 59 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 96. Municipio de Gualmatán. No. de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 6 0 0 0 6 11,5%

(D) Industria Manufacturera 4 0 0 0 4 7,7%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 21 0 0 0 21 40,4%

(H) Hoteles y Restaurantes 18 0 0 0 18 34,6%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0 0 0 0 0,0%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,9%

(N) Servicios Sociales y de Salud 2 0 0 0 2 3,8%

(O) Otros Servicios 0 0 0 0 0 0,0%

Total 52 0 0 0 52 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 97. Municipio de Iles. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,2%

(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 1,2%

(D) Industria Manufacturera 3 0 0 0 3 3,6%

(F) Construcción 1 0 0 0 1 1,2%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 58 0 0 0 58 69,9%

(H) Hoteles y Restaurantes 13 0 0 0 13 15,7%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,2%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,2%

(O) Otros Servicios 4 0 0 0 4 4,8%

Total 83 0 0 0 83 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 98. Municipio de Iles. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 0 0 0 0 0 0,0%
(C) Explotación de Minas 2 0 0 0 2 2,0%
(D) Industria Manufacturera 5 0 0 0 5 5,0%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 1,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 59 0 0 0 59 59,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 22 0 0 0 22 22,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0 0 0 0 0,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 6 0 0 0 6 6,0%
(O) Otros Servicios 5 0 0 0 5 5,0%

Total 100 0 0 0 100 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 99. Municipio de Potosí. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 4,5%
(D) Industria Manufacturera 7 0 0 0 7 15,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 30 0 0 0 30 68,2%
(H) Hoteles y Restaurantes 4 0 0 0 4 9,1%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 2,3%

Total 44 0 0 0 44 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 100. Municipio de Potosí. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 5,4%
(D) Industria Manufacturera 12 0 0 0 12 32,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 21 0 0 0 21 56,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 5,4%
(O) Otros Servicios 0 0 0 0 0 0,0%

Total 37 0 0 0 37 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 101. Municipio de Puerres. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 1,2%
(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 1,2%
(D) Industria Manufacturera 9 0 0 0 9 10,7%
(F) Construcción 4 0 0 0 4 4,8%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 45 0 0 0 45 53,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 11 0 0 0 11 13,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 4 0 0 0 4 4,8%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 4,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 1,2%
(O) Otros Servicios 4 0 0 0 4 4,8%

Total 84 0 0 0 84 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 102. Municipio de Puerres. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 0 0 0 0 0 0,0%
(C) Explotación de Minas 0 0 0 0 0 0,0%
(D) Industria Manufacturera 6 0 0 0 6 7,1%
(F) Construcción 5 0 0 0 5 6,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 44 0 0 0 44 52,4%
(H) Hoteles y Restaurantes 16 0 0 0 16 19,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 3,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 4,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 1,2%
(O) Otros Servicios 5 0 0 0 5 6,0%

Total 84 0 0 0 84 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 103. Municipio de Pupiales. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 10 0 0 0 10 6,0%
(B) Pesca 1 0 0 0 1 0,6%
(D) Industria Manufacturera 15 0 0 0 15 8,9%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua   0 0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 102 0 0 0 102 60,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 21 0 0 0 21 12,5%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 5 0 0 0 5 3,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3 0 0 0 3 1,8%
(M) Educación 1 0 0 0 1 0,6%
(N) Servicios Sociales y de Salud 3 0 0 0 3 1,8%
(O) Otros Servicios 7 0 0 0 7 4,2%

Total 168 0 0 0 168 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 104. Municipio de Pupiales. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 23 0 0 0 23 12,1%
(B) Pesca 1 0 0 0 1 0,5%
(D) Industria Manufacturera 22 0 0 0 22 11,6%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua   0 0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 107 0 0 0 107 56,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 21 0 0 0 21 11,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 1,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 2,1%
(M) Educación 1 0 0 0 1 0,5%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2 0 0 0 2 1,1%
(O) Otros Servicios 6 0 0 0 6 3,2%

Total 190 0 0 0 190 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Ipiales. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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3. MUNICIPIOS DE JURISDICCIÓN CÁMARA DE COMERCIO DE TUMACO

Cuadro 105. Municipio de Tumaco. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 64 1 5 1 71 4,0%

(B) Pesca 17 2     19 1,1%

(C) Explotación de Minas 6       6 0,3%

(D) Industria Manufacturera 102 2 1   105 5,9%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 8   1   9 0,5%

(F) Construcción 31       31 1,8%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 982 21 4   1007 57,0%

(H) Hoteles y Restaurantes 135 1     136 7,7%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 106 4     110 6,2%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 18 7     25 1,4%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 70 7     77 4,4%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 3       3 0,2%

(M) Educación 17 1     18 1,0%

(N) Servicios Sociales y de Salud 37 7     44 2,5%

(O) Otros Servicios 106   1   107 6,1%

Total 1702 53 12 1 1768 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 106. Municipio de Tumaco. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 63 0 142 0 205 9,3%

(B) Pesca 12 0   0 12 0,5%

(C) Explotación de Minas 1     0 1 0,0%

(D) Industria Manufacturera 88 39 1 0 128 5,8%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 25   0 0 25 1,1%

(F) Construcción 18     0 18 0,8%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 890 121 1 0 1012 46,1%

(H) Hoteles y Restaurantes 118 0   0 118 5,4%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 111 32   0 143 6,5%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 22 91   0 113 5,1%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 48 58   0 106 4,8%

(L) Administración Pública y Defensa, Seguridad Social 8     0 8 0,4%

(M) Educación 22 48   0 70 3,2%

(N) Servicios Sociales y de Salud 56 68   0 124 5,6%

(O) Otros Servicios 113   1 0 114 5,2%

Total 1595 457 145 0 2197 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 107. Municipio de Barbacoas. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(C) Explotación de Minas 2     0 2 0,9%
(D) Industria Manufacturera 7     0 7 3,0%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1     0 1 0,4%
(F) Construcción 1     0 1 0,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 175 2   0 177 75,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 17     0 17 7,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 16     0 16 6,8%
(J) Servicios de Intermediación Financiera     1 0 1 0,4%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 5     0 5 2,1%
(N) Servicios Sociales y de Salud 4     0 4 1,7%
(O) Otros Servicios 4     0 4 1,7%

Total 232 2 1 0 235 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 108. Municipio de Barbacoas. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(C) Explotación de Minas 5     0 5 2,7%
(D) Industria Manufacturera 3     0 3 1,6%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 0     0 0 0,0%
(F) Construcción 0     0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 113 4   0 117 62,9%
(H) Hoteles y Restaurantes 26     0 26 14,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 13     0 13 7,0%
(J) Servicios de Intermediación Financiera     3 0 3 1,6%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 15     0 15 8,1%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2     0 2 1,1%
(O) Otros Servicios 2     0 2 1,1%

Total 179 4 3 0 186 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 109. Municipio de El Charco. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0   0 1 0,4%
(C) Explotación de Minas 2 0   0 2 0,9%
(D) Industria Manufacturera 8 0   0 8 3,5%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 2 0   0 2 0,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 189 0   0 189 82,9%
(H) Hoteles y Restaurantes 12 0   0 12 5,3%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 5 0   0 5 2,2%
(J) Servicios de Intermediación Financiera   0 1 0 1 0,4%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3 0   0 3 1,3%
(O) Otros Servicios 5 0   0 5 2,2%

Total 227 0 1 0 228 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 110. Municipio de El Charco. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0   0 1 1,1%

(C) Explotación de Minas 0 0   0 0 0,0%

(D) Industria Manufacturera 4 0   0 4 4,3%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 0 0   0 0 0,0%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 63 0   0 63 67,7%

(H) Hoteles y Restaurantes 11 0   0 11 11,8%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0   0 1 1,1%

(J) Servicios de Intermediación Financiera   0 3 0 3 3,2%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0   0 2 2,2%

(O) Otros Servicios 8 0   0 8 8,6%

Total 90 0 3 0 93 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 111. Municipio de Francisco Pizarro. Número de comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 3 0 0 0 3 14,3%

(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 4,8%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 4,8%

(F) Construcción 1 0 0 0 1 4,8%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 13 0 0 0 13 61,9%

(H) Hoteles y Restaurantes 1 0 0 0 1 4,8%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 4,8%

Total 21 0 0 0 21 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 112. Municipio de Francisco Pizarro. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 2 0 0 0 2 8,3%

(D) Industria Manufacturera 3 0 0 0 3 12,5%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 4 0 0 0 4 16,7%

(F) Construcción 1 0 0 0 1 4,2%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 14 0 0 0 14 58,3%

(H) Hoteles y Restaurantes 0 0 0 0 0 0,0%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0 0 0 0 0,0%

Total 24 0 0 0 24 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 113. Municipio de La Tola. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 2,9%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 2,9%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 2,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 27 0 0 0 27 77,1%
(H) Hoteles y Restaurantes 4 0 0 0 4 11,4%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 2,9%

Total 35 0 0 0 35 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 114. Municipio de La Tola. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(D) Industria Manufacturera 2 0 0 0 2 4,3%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 5 0 0 0 5 10,9%
(F) Construcción 0 0 0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 35 0 0 0 35 76,1%
(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 4,3%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 4,3%

Total 46 0 0 0 46 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 115. Municipio de Maguí. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(C) Explotación de Minas 2 0 0 0 2 2,7%
(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 1,4%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 1,4%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 1,4%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 63 0 0 0 63 86,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 3 0 0 0 3 4,1%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,4%
(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 1,4%

Total 73 0 0 0 73 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 116. Municipio de Maguí. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %
(C) Explotación de Minas 0 0 0 0 0 0,0%
(D) Industria Manufacturera 0 0 0 0 0 0,0%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 5 0 0 0 5 17,2%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 24 0 0 0 24 82,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 0 0 0 0 0 0,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0 0 0 0 0,0%
(O) Otros Servicios 0 0 0 0 0 0,0%

Total 29 0 0 0 29 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 117. Municipio de Mosquera. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 1,8%

(D) Industria Manufacturera 3 0 0 0 3 5,3%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 1,8%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 44 0 0 0 44 77,2%

(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 3,5%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,8%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,8%

(O) Otros Servicios 4 0 0 0 4 7,0%

Total 57 0 0 0 57 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 118. Municipio de Mosquera. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(C) Explotación de Minas 2 0 0 0 2 3,8%

(D) Industria Manufacturera 0 0 0 0 0 0,0%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 5 0 0 0 5 9,4%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 35 0 0 0 35 66,0%

(H) Hoteles y Restaurantes 4 0 0 0 4 7,5%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0 0 0 0 0,0%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2 0 0 0 2 3,8%

(O) Otros Servicios 5 0 0 0 5 9,4%

Total 53 0 0 0 53 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 119. Municipio de Olaya Herrera. Número de comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 1 0 0 0 1 0,5%

(D) Industria Manufacturera 16 0 0 0 16 7,7%

(F) Construcción 3 0 0 0 3 1,4%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 162 0 0 0 162 78,3%

(H) Hoteles y Restaurantes 13 0 0 0 13 6,3%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 6 0 0 0 6 2,9%

(J) Servicios de Intermediación Financiera 1 0 0 0 1 0,5%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 0,5%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 0,5%

(O) Otros Servicios 3 0 0 0 3 1,4%

Total 207 0 0 0 207 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 120. Municipio de Olaya Herrera. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 0 0 0 0 0 0,0%
(D) Industria Manufacturera 11 0 0 0 11 9,8%
(F) Construcción 0 0 0 0 0 0,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 84 0 0 0 84 75,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 10 0 0 0 10 8,9%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 4 0 0 0 4 3,6%
(J) Servicios de Intermediación Financiera 0 0 0 0 0 0,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 0 0 0 0 0 0,0%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 0,9%
(O) Otros Servicios 2 0 0 0 2 1,8%

Total 112 0 0 0 112 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 121. Municipio de Ricaurte. Número de comerciantes según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 5 0 0 0 5 4,4%
(B) Pesca 1 0 0 0 1 0,9%
(D) Industria Manufacturera 5 0 0 0 5 4,4%
(F) Construcción 1 0 0 0 1 0,9%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 71 0 0 0 71 62,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 17 0 0 0 17 15,0%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 2,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 3,5%
(M) Educación 1 0 0 0 1 0,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 0,9%
(O) Otros Servicios 4 0 0 0 4 3,5%

Total 113 0 0 0 113 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 122. Municipio de Ricaurte. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(A) Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 6 0 0 0 6 4,5%
(B) Pesca 6 0 0 0 6 4,5%
(D) Industria Manufacturera 4 0 0 0 4 3,0%
(F) Construcción 4 0 0 0 4 3,0%
(G) Comercio y Reparación de Vehículos 78 0 0 0 78 59,1%
(H) Hoteles y Restaurantes 20 0 0 0 20 15,2%
(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2 0 0 0 2 1,5%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 4 0 0 0 4 3,0%
(M) Educación 1 0 0 0 1 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 2 0 0 0 2 1,5%
(O) Otros Servicios 5 0 0 0 5 3,8%

Total 132 0 0 0 132 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 123. Municipio de Roberto Payán. Número de comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(C) Explotación de Minas 1 0 0 0 1 1,6%

(D) Industria Manufacturera 1 0 0 0 1 1,6%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 1 0 0 0 1 1,6%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 52 0 0 0 52 85,2%

(H) Hoteles y Restaurantes 3 0 0 0 3 4,9%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1 0 0 0 1 1,6%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,6%

(M) Educación 1 0 0 0 1 1,6%

Total 61 0 0 0 61 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 124. Municipio de Roberto Payán. Número de empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(C) Explotación de Minas 3 0 0 0 3 8,6%

(D) Industria Manufacturera 3 0 0 0 3 8,6%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 5 0 0 0 5 14,3%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 22 0 0 0 22 62,9%

(H) Hoteles y Restaurantes 2 0 0 0 2 5,7%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0 0 0 0 0,0%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 0 0 0 0 0 0,0%

(M) Educación 0 0 0 0 0 0,0%

Total 35 0 0 0 35 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.

Cuadro 125. Municipio de Santa Bárbara. Número de comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

ctividad económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(C) Explotación de Minas 3 0 0 0 3 3,2%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 2 0 0 0 2 2,1%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 74 0 0 0 74 78,7%

(H) Hoteles y Restaurantes 9 0 0 0 9 9,6%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 3 0 0 0 3 3,2%

(J) Servicios de Intermediación Financiera   0 0 0 0 0,0%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,1%

(N) Servicios Sociales y de Salud 1 0 0 0 1 1,1%

(O) Otros Servicios 1 0 0 0 1 1,1%

Total 94 0 0 0 94 100,0%

Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Cuadro 126. Municipio de Santa Bárbara. Número empleos generados por comerciantes
según sector económico y tamaño. 2011

Actividad Económica Micro Pequeña Mediana Grande Total %

(C) Explotación de Minas 7 0 0 0 7 8,0%

(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 0 0 0 0 0 0,0%

(G) Comercio y Reparación de Vehículos 70 0 0 0 70 80,5%

(H) Hoteles y Restaurantes 9 0 0 0 9 10,3%

(I) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0 0 0 0 0,0%

(J) Servicios de Intermediación Financiera   0 0 0 0 0,0%

(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1 0 0 0 1 1,1%

(N) Servicios Sociales y de Salud 0 0 0 0 0 0,0%

(O) Otros Servicios 0 0 0 0 0 0,0%

Total 87 0 0 0 87 100,0%
Fuente: Cámara de Comercio de Tumaco. Base Registral de Comerciantes a 31 de Diciembre de 2011.
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Anexo C. Anexo Metodológico

Este anexo ofrece las definiciones de los términos del Registro Mercantil utilizados en este documento.

A. JURISDICCIÓN DE LAS CÁMARAS DE COMERCIO DE NARIÑO
En el decreto 622 del 5 de abril de 2000, de conformidad con lo establecido en los artículos 79 del código de comercio y 
3 del decreto 1520 de 1978, le corresponde al Gobierno Nacional determinar la jurisdicción de cada cámara de comercio, 
teniendo en cuenta la continuidad geográfica, los medios de comunicación y los vínculos comerciales de los municipios 
que agrupare. Teniendo en cuenta que en el departamento de Nariño existen 3 Cámaras de Comercio, a continuación se 
describe su jurisdicción:
Cámara de Comercio de Pasto: agrupa 45 municipios: del Departamento de Nariño (41), Pasto, Albán, Ancuya, Arboleda 
(Berruecos), Belén, Buesaco, Chachagüi, Colón (Génova), Consacá, Cumbitara, El Peñol, El Rosario, El Tablón, El Tambo, 
Funes, Guaitarilla, Imues, La Cruz, La Florida, La Llanada, La Unión, Leiva, Linares, Los Andes (Sotomayor), Mallama 
(Piedrancha), Nariño, Ospina, Policarpa, Providencia, Samaniego, San Bernardo, Sandoná, San Lorenzo, San Pablo, San 
Pedro de Cartago, Santacruz (Guachavez), Sapuyes, Taminango,Tangua, Túquerres y Yacuanquer; y del Departamento del 
Putumayo (4): Colón, Sibundoy, San Francisco y Santiago.
Cámara de Comercio de Ipiales: agrupa 12 municipios del Departamento de Nariño: Aldana, Contadero, Córdoba, Cuaspud, 
Cumbal, Guachucal, Gualmatán, Iles, Ipiales, Potosí, Puerres y Pupiales.
Cámara de Comercio de Tumaco: agrupa 12 municipios del Departamento de Nariño: Barbacoas, El Charco, Francisco 
Pizarro, Iscuandé, La Tola, Magüi, Mosquera, Olaya Herrera, Ricaurte, Roberto Payán, Santa Bárbara y Tumaco.

B. TAMAÑO DE LA EMPRESA

La Ley Mipyme o Ley 590 de 2000 definió el tamaño de las sociedades de acuerdo con los activos totales y el número de 
trabajadores, en micro, pequeña y mediana empresa. Esta ley fue reformada en el 2004 mediante la Ley 905 de 2004; el 
principal cambio entre la Ley 597 de 2000 y la ley vigente se da en la clasificación de medianas empresas, las cuales pasa-
ron de tener unos activos hasta por valor de 15.000 salarios mínimos a unos activos por valor de 30.000 SMLV, el espíritu 
de esta ley es que más empresas puedan acceder a los beneficios y programas que están diseñados para las mipymes.

Microempresa
a. Planta de personal no superior a diez (10) trabajadores.
b. Activos totales por valor inferior a quinientos un (501) salarios mínimos mensuales legales vigentes.

Pequeña Empresa
a.	Planta de personal entre once (11) y cincuenta (50) trabajadores.
b.	Activos totales por un valor que oscile entre quinientos uno (501) y menos de cinco mil (5.000) salarios mínimos men-

suales legales vigentes.

Mediana Empresa
a.	Planta de personal entre cincuenta y uno (51) y doscientos (200) trabajadores.
b.	Activos totales por un valor que oscile entre cinco mil uno (5.001) y treinta mil (30.000) salarios mínimos mensuales 

legales vigentes.

Gran Empresa (Si bien la ley no define explícitamente la gran empresa, de su enunciado puede deducirse su condición).
a. Planta de personal de más de doscientos (200) trabajadores.
b. Activos totales superiores a quince mil salarios mínimos mensuales legales vigentes.

C. NATURALEZA JURÍDICA
Persona Natural: Es todo ser humano o persona humana capaz de ser sujeto de derechos y obligaciones de carácter 
mercantil, comercial o societario.
Persona Jurídica. Ente que para la realización de determinados fines colectivos, las normas jurídicas le reconocen capa-
cidad para ser titular de derechos y contraer obligaciones.
Sociedad: El artículo 98 del Código de Comercio ha definido la sociedad como un contrato por el cual “dos o más personas 
se obligan a hacer un aporte en dinero, en trabajo o en otros bienes apreciables en dinero, con el fin de repartirse entre sí 
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las utilidades obtenidas en la empresa o actividad social. La sociedad, una vez constituida legalmente, forma una persona 
jurídica de los socios individualmente considerados”.
Sociedad Colectiva: Es una persona jurídica compuesta por dos o más socios que responden solidaria e ilimitadamente 
por las operaciones sociales. Su razón social se forma con el nombre completo o sólo el apellido o apellidos de alguno o 
algunos de los socios, seguido de las expresiones “y Compañía”, “Hermanos”, “e Hijos” u otros análogos. Su administración 
y representación legal la tienen todos los socios, quienes pueden delegarla en consorcios o en extraños. La sociedad colec-
tiva se disuelve por las causales previstas en el artículo 218 del Código de Comercio, y en especial por la muerte de alguno 
de los socios, salvo que en los estatutos se hubiere estipulado su continuidad con uno o más herederos; por incapacidad 
sobreviniente de alguno de los socios, a menos que se pacte que la sociedad continúe con los demás; por la iniciación del 
trámite de liquidación obligatoria; por renuncia o retiro justificado de alguno de los socios.
Sociedad en Comandita Simple: Es una persona jurídica compuesta por uno o más socios que comprometen su respon-
sabilidad solidaria e ilimitadamente por las operaciones sociales, denominados socios gestores o colectivos, y otros socios 
que limitan su responsabilidad al monto de sus aportes denominados socios comanditarios. Su razón social se forma con 
el nombre completo o un apellido de los socios colectivos adicionándole la expresión “y Compañía” o la abreviatura “y Cía.” 
Seguida en todo caso de la indicación abreviada S en C o la expresión “Sociedad en Comandita Simple”. La administración 
y representación legal de este tipo de sociedades la tienen los socios gestores o colectivos, quienes pueden ejercerla direc-
tamente o por intermedio de sus delegados. La escritura pública de constitución debe estar otorgada por todos los socios 
gestores, sin ser necesaria la intervención de los comanditarios. La sociedad se disuelve por las causales previstas en el 
artículo 218 del Código de Comercio, y en especial por las causales previstas en la sociedad colectiva cuando ocurran res-
pecto de los socios gestores, cuando desaparezca una de las dos clases de socios y cuando ocurran pérdidas que reduzcan 
el capital a la tercera parte o menos.
Sociedad en Comandita por Acciones: Es una persona jurídica compuesta por uno o más socios que comprometen su 
responsabilidad solidaria e ilimitadamente por las operaciones sociales, denominados socios gestores o colectivos, y otros 
socios que limitan su responsabilidad al monto de sus aportes denominados, socios comanditarios, los cuales no pueden 
ser inferiores a cinco. Su razón social se forma con el nombre completo o un apellido de los socios colectivos, adicionándole 
la expresión “y Compañía” o la abreviatura “y Cía.” seguida en todo caso de la indicación abreviada S C A o la expresión 
“Sociedad en Comandita por Acciones”. Se trata de una sociedad por acciones, que tiene un capital autorizado, suscrito y 
pagado, representado en acciones o títulos nominativos de igual valor.
La administración y representación legal de este tipo de sociedades la tienen los socios gestores o colectivos, quienes 
pueden ejercerla directamente o por intermedio de sus delegados. La sociedad se disuelve por las causales previstas en el 
artículo 218 del Código de Comercio, y en especial por las causales previstas en la sociedad colectiva cuando ocurran res-
pecto de los socios gestores, cuando desaparezca una de las dos clases de socios y cuando ocurran pérdidas que reduzcan 
el patrimonio a menos del 50% del capital suscrito.
Sociedad de Responsabilidad Limitada: Es una persona jurídica, compuesta mínimo por dos socios y máximo por 
veinticinco, cuya responsabilidad se limita hasta el monto de sus Aportes. Su denominación o razón social está seguida de 
la palabra “Limitada” o la abreviatura “Ltda.”. En ausencia de éstas, los socios responderán solidaria e ilimitadamente frente 
a terceros. La administración de la sociedad corresponde a los socios, pero su representación legal puede ser delegada 
en un gerente o en un suplente del gerente. En el momento de constituir la sociedad, debe firmar la escritura pública la 
totalidad de los socios y debe estar íntegramente pagado el capital. La sociedad se disuelve por las causales previstas en 
el artículo 218 del Código de Comercio, en especial cuando ocurran pérdidas que reduzcan el capital por debajo del 50% 
o cuando el número de socios disminuya a uno o exceda de veinticinco.
Sociedad Anónima: Es una persona jurídica compuesta por mínimo cinco accionistas, cuya Responsabilidad está limitada 
al monto de sus aportes. Es una sociedad por acciones que tiene un capital autorizado, suscrito y pagado representado 
en acciones o títulos nominativos de igual valor. La dirección y administración de la sociedad está a cargo de la asamblea 
de accionistas y de la junta directiva. La sociedad tendrá un representante legal con uno o más suplentes. La sociedad se 
disuelve con pérdidas que reduzcan el patrimonio neto por debajo del 50% del capital suscrito y por las causales previs-
tas en el artículo 218 del Código de Comercio, y en especial cuando el 95% o más de las acciones pertenezcan a un solo 
accionista.
Empresa Unipersonal: Es una persona jurídica creada por un único socio que puede ser una persona natural o jurídica 
denominada empresario o constituyente, quien destina parte de su patrimonio para su constitución. El empresario respon-
de hasta el monto de sus aportes. Su denominación o razón social está seguida de la expresión “Empresa Unipersonal” 
o la sigla “E U”. En caso de no acompañar el nombre con la citada expresión o sigla, el único socio responde solidaria 
e ilimitadamente. La empresa unipersonal puede ser constituida por un documento privado o por escritura pública. La 
administración y representación legal corresponde al empresario unipersonal o a la persona en quien éste la delegue. La 
empresa unipersonal se disuelve por las causales previstas en el artículo 79 de la Ley 222 de 1995.
Empresa Asociativa de Trabajo: Son personas jurídicas definidas por la Ley 10 de 1991 como “organizaciones eco-
nómicas productivas cuyos asociados aportan su capacidad laboral por tiempo indefinido y algunos además entregan al 
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servicio de la organización una tecnología o destreza u otros activos necesarios para el cumplimiento de los objetivos de 
la empresa”. Su denominación está acompañada de la expresión “Empresas Asociativas de Trabajo”. Su constitución se 
puede llevar a cabo por documento privado o por escritura pública. Su característica principal consiste en tener aportes 
laborales. Su personería jurídica es reconocida a partir de la inscripción en el Registro Mercantil. Se integran con un número 
no inferior a tres miembros y no mayor a diez asociados para la producción de bienes. Cuando se trate de prestación de 
servicios, el número máximo será de veinte asociados. La junta de asociados es el órgano máximo de administración, pero 
su representación legal la tiene el director ejecutivo. Las empresas asociativas de trabajo se disuelven por las causales 
previstas en el artículo 218 del Código de Comercio, y en especial por resolución judicial o por reducción de un número 
mínimo de miembros.
Sociedad por Acciones Simplificada: Es una persona jurídica creada por una o varias personas naturales o jurídicas, 
quienes sólo serán responsables hasta el monto de sus respectivos aportes. Podrán crearse diversas clases y series de ac-
ciones, incluidas las siguientes: acciones privilegiadas; acciones con dividendo preferencial y sin derecho a voto; acciones 
con dividendo fijo anual y acciones de pago.
La dirección y administración de la sociedad, se determinará libremente en los estatutos, la estructura orgánica de la 
sociedad y demás normas que rijan su funcionamiento. A falta de estipulación estatutaria, se entenderá que todas las 
funciones previstas en el artículo 420 del Código de Comercio serán ejercidas por la asamblea o el accionista único y que 
la de administración estará a cargo del representante legal.
La representación legal de la sociedad por acciones simplificada estará a cargo de una persona natural o jurídica, designa-
da en la forma prevista en los estatutos. La sociedad se disuelve por las causales previstas en el artículo 218 del Código de 
Comercio, y en especial cuando ocurran pérdidas que reduzcan el patrimonio neto por debajo del 50% del capital suscrito.

D. Actividad Económica

Para identificar la Actividad Económica de las empresas se utiliza la clasificación del Código Industrial Internacional Uni-
ficado, CIIU, Revisión 3, compuesto por dieciséis sectores económicos principales y sus subsectores. Para efectos de la 
caracterización realizada en este documento se toma la primera letra del código en mención y en casos particulares se 
amplía la información del sector a dos dígitos. Los sectores económicos son:

CIIU Sector Económico
A: Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
B: Pesca
C: Minas y Canteras
D: Industria
E: Electricidad, Gas y Agua
F: Construcción
G: Comercio
H: Hoteles y Restaurantes
I: Transporte
J: Servicios de Intermediación Financiera
K: Actividades Inmobiliarias
L: Administración Pública y Defensa. Seguridad Social
M: Educación
N: Servicios Sociales y de Salud
O: Otras Actividades Servicios Comunitarios
P: Hogares Privados con Servicio Doméstico
Q: Organizaciones y Órganos Extraterritoriales

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Cómo clasificar correctamente su negocio y no fracasar en el intento.

Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas. Revisión 3. Diciembre de 2002.
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